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Zgon płk. Głogowskiego
Lwów, 12. 8. PA T , Dziś rano  zm arł we 

Lwowie p ik , Ja n  Głogowski, szef kancela
r ii wojskowej pana P rezyden ta  Rzeczypospolitej

Zgon nastąp ił dziś o godz. 7.20 rano . W nocy 
a soboty na  n iedzielę śp. p łk . Głogowski przyjął 
Sakram enty  św., potem  rozpoczęła się agonja, 
k tó ra  trw ała  pó łtorej doby. Zgon nastąp ił w sku
tek  zakażenia krw i. P rzy  łożu um ierającego czu
wała m ałżonka, b ra t p łk. P io tr  Głogowski, człon
kow ie rodziny  i  lekarz  zamkowy ppłk. D r. Ry. 
ttiasnewski.

Zm arły spędzał u rlop  vt swym m ajątku  ro 
dzianym , B ejaucu pod Żółkwią, gdzie zachoro
wał. P rzed  8 dniam i sprow adzony został do Lwo* 
Ha i  nmiieszezony w sanatorjum  ,-Salus".

O brzęd  pogrzebowy odbędzie się w dniu 14 
sierpn ia  we Lwowie, gdzie o godz. 10-tej rano 
lo tta n ie  odpraw ione nabożeństw o żałobne w ko
ściele 0 0 .  B ernardynów , poczem  nastąpi wy
prow adzenie zwłok do grobowca rodzinnego na 
d ń en ta rzu  łyczakowskim.

•  •  •

Lwów, 12. 8 . (0 ) . Na wiadom ość o śmierci 
pik. Głogowskiego p. P rezyden t polecił wyrazić 
swe współczucie rodzinie zmarłego. Ponadto  do 
Lwowa uadeszło wiele depesz kondolencyjnych, 
*td in. od rządu.

Nowy poseł rumuński 
^ Warszawie

W arszawa, 12. 8 . (Sin). Na miejsce dotychcza
sowego posła rum uńskiego przy rządzie polskim 
pro*. Cadery, przeniesionego na stanowisko po- 
8‘8 w Rio de Janeiro , m ianowany został p. \  aso- 
J"Uu, obecny poseł rum uński w Hadze. P . \  a- 
ś;jj in u  jest mężem zaufania m inistra spraw  za
granicznych T itulescu.

We środę konferencja w Paryżu
Londyn, 12. 8 . PAT. M inister Eden odbędzie 

Risiąj ostatn ią naradę  z rzeczoznawcami Fo- 
U l8n, Office, poczem pojutrze rano wyjedzie do 
ta ry fa , by wziąć udział w konferencji trzech 
państw w spraw ie zatargu włosko-abisyńskiego.

P L E D T  P O S R O Z N E
w  ogromnym urytorce!

JULJLSZ MACHT, Kraków Stradom 5

Zamach na woiskowego dygnitarza
japońskiego

Londyn. 12. 8. PAT Agencja Reutera do
nosi z Tokio: Generał Nagata, jeden z naj
bardziej wpływowych dygnitarzy w japońs
ki em ministerstwie wojny, został ciężko ran 
ny w swym gabinecie w ministerstwie woj
ny. Stan Nagaty jest bardzo poważny. Za
chodzi obawa, iż nie uda się go uratować.

Według krążących pogłosek, sprawcą za
machu jest adjutant gen, Nagaty. Wiado
mość ta wywołała wielkie wrzenie w kolach 
politycznych Tokio, ponieważ gen. Nagata, 
był rzeczywiście szefem administracji armji 
Był on zagorzałym zwolennikiem polityki 
ministra wojny Hayaszi.

* ♦ •
Paryż. 12. 8. PAT. Agencja Havasa dono

si z Tokio: Zasztyletowany w swym gabine
cie gón. Nagata był szefem gabinetu minis
tra spraw wojskowych. Zabójcą jest pułków 
nik, którego nazwisko dotychczas nie zosta
ło ujawnione Gen. Nagata był jednym z naj 
poważniejszych stronników ministra wojny 
Hayaszi. Przepowiadano mu świetną przy
szłość.

W japońskich kołach umiarkowanych po- 
litycznych przypuszczają, iż zamach wyda
rzył się na tle walk pomiędzy różnemi ugru
powaniami, rywalizującemi w armji W pew 
nych kołach przypuszczają, iż zamach na 
generała Nagata będzie miał wpływ na poli
tykę japońską.

Berlin. 12. 8. PAT. Niemieckie biuro infor 
macyjne donosi z Tokio: Przypuszczają, iż 
zamach na generała Nagata pozostaje w 
ąwiązku z przeniesieniem i zmianami perso- 
nalnemi, dokonanemi w ostatnich czasach 
w armji japońskiej. Cała sprawa otoczona 
jest ścisłą tajemnicą.

Tokio. 12. 8. PAT. Gen. Nagata zmarł dzi
siaj rano z odniesionych ran Napastjik zo
stał osadzony w areszcie.

Tokio. 12. 8. PAT. W chwili zamachu na 
gen. Nagata w gabinecie jego był obecny 
pik. Hideo Nimi, szef żandarmerji w Tokio. 
Usiłował on powstrzymać napastnika i zo
stał ciężko ranny. Zabójca zadał szablą 
śmiertelne rany, od których zmarł gen. Na
gata.

Dymisja lniwstra wojny?
Londyn. 12 8. PAT. Agencja Routera po

daje w depeszy z Tokio pogłoskę o możliwo
ści dymisji ministra wojny Hayaszi.

Pod dyktatem Japonji
Szanghaj. 12. 8 PAT. Stosując się do żą

dania konsula generalnego Japonji, władze 
chińskie zabroniły sprzedaży sierpniowego 
numeru miesięcznika amerykańskiego „Va- 
nity Fair”, który zamieścił karykaturę cesa
rza Japonji.

3.000 handlarzy żydow skich,
sfeywat&li polskich w Belgii —  bez egzystencji

Antwerpja. 12. 8 .(ŻAT) W związku z roz
porządzeniem, które wchodzi w życie z dn, 
15 bm., w myśl którego wszyscy cudzoziem
cy, uprawiający handel okrężny lub targo
wy zmuszeni będą wykupić świadectwa han 
dlowe. Korespondent ŻAT-nej dowiaduje 
się, że obywatele polscy świadectw takich 
nie otrzymają. Godzi to przedewszystkiem

w żydowskich handlarzy okrężnych, którzy 
przeważnie są obywatelami polskimi. W 
chwili obecnej liczba ich jest szacowana na 
3000 osób. Decyzję swą rząd belgijski moty 
wuje tern, że Polska hie wznowiła układu 
handlowego z Belgją oraz tem, że w Polsce 
cudzoziemcy nie mają możności uprawiania 
handlu okrężnego.

Hoover wysunie swe kandydaturę 
na prezydenta U, S. A. ?

Chicago, 12 . 8. (P A T ) . B y ły  prezydent Hoo.
\*er ośw iadczył: Rząd prezydenta Roosevelta 
w ykazuje stale dążenie do zmiany konstytucji 
w seusie koncentracji władzy. Naród ma prawo 
dowiedzieć się przed odroczeniem kongresu do 
jakich zmian w konstytucji zmierza rząd.

K o la  demokratyczne i republikańskie Iw jer.

dzą, iż oświadczenia Hoovcra pozostają w 
związku z jego ewentualnym zamiarem posta
wienia swej kandydatury na prezydenta w ruku 
1936 . W ydaje się maio prawdopodeknem. by 
prezydent Rosevelt wystąpi) z propozy <A,ą ?mia- 
ny konstytucji przed wakacjami kongresu.
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«lla Czytelników
„Nowego Driew ika"

Pensjonat „P a la :e “  w  Zakopanem  
Pensjonat „Po d hale " w  Krynicy 
Pensjonat „Bristol”  w  Muszynie 
Pensjonat „H an ka”  w  Muszynie

Wielkie manifestacje 
we Francji

Paryż. 12. 8. FAT. W niedzielę na terenie 
całego kraju odbyły się liczne manifestacje 
przeciw dekretom gospodarczym, zorganizo
wane przez organizacje byłych kombatan
tów, zgodnie z powziętemi swego czasu uch
wałami, manifestacje, do których przyłączy 
ły się w wielu wypadkach organizacje zawo
dowe, odbyły się w całkowitym spokoju i 
porządku.

W Marsylji komitet porozumiewawczy, 
grupujący wszystkie organizacje byłych kom 
batantów, zorganizował wiec, po którym od
był się pochód przez miasto.

Podobna manifestacja odbyła się w Nan
tes, gdzie uchwalono rezolucję protestacyj
ną przeciw dekretom. W manifestacji tej nie 
wzięła udziałb organizacja Unji narodowej

byłych kombatantów.
W Chartres wziął udział w manifestac

jach minister Rivollet, prezes konfederacji 
narodowej byłych kombatantów. Manifesta
cja ta zakończyła isę uchwaleniem rezolucji, 
domagającej się przedterminowego zwala
nia parlamentu, oraz uchylenia wszystkich 
dekretów rządowych, dotykających byłych 
kombatantów i ofiar wojny.

W Lille związki zawodowe pracowników 
tramwajowych, autobusów i elektrowni na 
znak protestu przeciw dekretom ogłosiły 
wczoraj w południc demonstracyjny strajk 
15-minutowy. W zapowiedzianej godzinie 
tramwaje i autobusy miejskie stanęły. Ma
nifestacja przeszła bez żadnych incydentów.

Trauporly wojsk w l o s l i i  
płyną do Afryki

Berlin, 12. 8 . PAT- Niem ieckie b iuro  in fo r
m acyjne donosi z Rzymu; wobec zwiększonej 
ilości transportów  w ojsk do A fryki wschodniej, 
rząd musiał wycofać szereg parowców z regu
larnych rejsów pasażerskich i przeznaczyć je na 
przewóz wojsk.. W pierwszych d n ia ih  września 
na len cel użyte będą parow ce ,.L iguria“ i ..Lom 
bard ia” . O becnie gotowe są do odpłynięcia w 
porcie N eapolu 4 parowce, z pośród nich  „Me- 
rano‘\  odpłynie ju tro  z 420 żołnierzam i i ma- 
terjalem  wojskowym, a za kilka dni „G ange" z 
58 oficeram i i  25.000' żołnierzy. Baza okrętow a 
B u d u —K aptn  w  Somali została połączona j>zosą

z Mogadiscio tak, iż naw et w czasie niepogody 
z łatwością może być dokonywany tran sp o rt z 
portu  wgłąb kolonji.

Ochoto cy angielscy do Abisyoji
Loudyn, 12. 8 . PAT. Poselstwo anisyńskie w 

Londynie otrzym ało dotychczas 1500 zgłoszeń 
do an n ji abisyńskiej w razie w ybuchu wojny. 
Sekretarz poselstwa oświadczył, iż nie otrzym ał 
żadnych instrukcyj od swego rządu w spraw ie 
przyjęcia ochotników angielskich do arm ji abi
syńskiej. 200 z tych ochotników  pochodzi z Tr
ia ml ji.

wygraiaia się
Belriin. 12. 8. PAT Powracający z Gdańs

ka szef sztabu oddziałów szturmowych Lu- 
tse przemawiał wczoraj w Królewcu, oświad 
czając m. in. o zagadnieniu politycznego ka
tolicyzmu co następuje:

Wypraszam sobie kategorycznie, by ktoś 
myślał poza partją narodowo - socjalistycz
ną o polityce w Niemczech. Niech przygoto
wują ludzi do życia pożaświatowogo. My 
chcemy wychowywać naród po niemiecku 
dla świata W polityce wewnętrznej żądamy 
totalności, a w dziedzinie polityki zagrani
cznej — poszanowania dla honoru niemiec
kiego.

Po przemówieniu Lutzego członkowie od
działów szturmowych składali ślubowanie 
na wierność kanclerzowi Hitlerowi.

„Walki nie zaprzestaniemy'*..*
Berlin. 12. 8. PAT. W niedzielę, późnym 

wieczorem wygłosił w Kilonji dłuższe prze
mówienie przywódca frontu pracy dr Ley.

Mowa ta nie odbiega w niczem od szeregu 0- 
statnich przemówień wybitnych przedstawi
cieli rządu narodowo - socjalistycznego, nie
mniej posiada pewne bardzo mocne akcenty 

,.Wiemy, że walka nie została zakończona 
— mówił dr Ley. Nie pragniemy też tego. 
Bytu bez walki nie chcemy, gdyż dla nas 
walczyć znaczy żyć.”

Przemówienie swe dr Ley zakończył zda
niem: „Nie poddamy się losowi, lecz będzie
my walczyć, a nawet wtedy, gdybyśmy u- 
paść mieli, to upadniemy 3 honorem, ale 
walki nie zaprzestaniemy”.

•  •  •

Beirlłn. 12. 8. PAT. W miejscowości Glad- 
beck (Nadrenja) skazana została pewna ko 
bicta na 5 miesięcy więzienia za zrywanie ze 
slupów znanych odezw partji narodowo - so
cjalistycznej przeciwko politycznemu katoli
cyzmowi. O podobnych wypadkach donoszą 
również z innych miejscowości Niemiec pół
nocnych i zachodnich.

91
Napad ca  redakcję repuhlikań’ 
skiego pisma w Atenach

Wyczyny narodowych socjalistów  
w Kanadzie

M ontreal Z.A.T „K anader O dicr“ wyznaczył 
nagrodą w wysokości 100  dolarów za współdzia
łanie przy wykryciu antysem ickich chuliganów, 
k tó rzy  w ykradli i zbezcześcili rodały na żydow
skiej kolońji letniej w górach L aw rance w K a
nadzie Chuligani zasżargali rodaly i wrzucili 
ich do rzeki: Podejrzen ie  pudlo na narodowych 
socjalistów, kiórzy przed k ilku  m iesiącam i za
sznurowali znakam i swasiyki inury synagogi w 
tejże kolouji.

A teny, 12 . 8. (P A T ,1. Grupa trzydziestu ro ja . 
listów  napadła na biuro redakcji dziennika Ve. 
nizelistów »H eita«. Dwóch współpracowników 

pism a poraniono. W ewnętrzne Urządzenie re
dakcji zniszczone. N apaść miała być wyrazem 
protestu przeciwko nieprzejednanemu Stanowi, 
-ku \  enizfcfistów wobec ruchu monarchistyczne- 
go. Aresztowano jednego z napastników. Pism a 
demokratyczne są chronione przez wzmocnione 
posterunki policyjne-

Obrady konferencji Mizrachi
Na niedzielnem wieczorncm posiedzeniu 

po referatach przystąpiono do generalnej dy 
skusji. Rabin Ostrowski z Palestyny'w dłuż- 
szem przemówieniu uzasadnił stanowisko 
Mizrachi Hawatik. Następnie przemawiał
rabin Nussenbaum, poczem posiedzenie zam 
knięto.

Na poniedziałkowej przedpołudniowej dy
skusji przemawiali m. i, dr. Federbusch (Fiu 
land ja), rabin Ariel i prof. Pick. Przebąeg 
obrad jest chwilami burzliwy.

Przad wyborami w Przemyślu
Przem yśl, 12. 8 . (Seg.). W łonie sanacji trwa 

zażarta waika o jedyny m andat, m ający przy
paść liście polskiej. N arazie mowa jest o nastę
pujących kandydatach: Ks. A ndrzej Sapieha, 
prezes F ederacji Z. O. O., Dr. Józef Nowosielec- 
ki, wysuwany przez ziem iaństwo, oraz m ający 
najsłabsze szanse b. poseł B urda, wysuwany 
przez dawną F rakcję rewolucyjną.

O statnio -— jak  dowiadujem y się —  wzrosły 
znacznie szanse Dra N owosieleckiego, za któ* 
f)m  przem awia okoliczność, że o wyborze po* 
sla w tutejszym  okręgu zadecyduje ludność wiej
ska. O ile m iarodajne czynniki n ie  wskażą o fi
cjalnego kandydata  BB., będzie toczyć się walka 
między 4-rema kandydatam i sanacji, ileże o sta t
nio jest wysuwany energicznie p rzez tu t. Zwią
zek Lcgjonistów i Rodzinę W ojskową ppłk. M aj
kowski.

Przem yśl podzielony został ostatecznie na 68 
obwodów wyborczych do Sejmu, i 20 obwodów 
do Senatu. Z tego na m iasto przypada 21 obwo
dów sejmowych i 15 senackich.

* •  *

Jak  donieśliśmy, jedynym  kandydatem  na tu 
tejszy okręg z ram ienia L kraińców  jest b. pośeł 
UND‘a Celewicz.

> -■ »->  .

Ceirej-Agudas-Izrael 
przeciwko N. S. 0 .

Warszawa ZAT. Egzekutywa CeireJ-Agu- 
daa-Izrael w Polsce rozesłała okólnik do od
działów w sprawie stosunku do „Nowej Or
ganizacji Sjonistyeznej (N. S. O.)”. Okól
nik ostro występuje przeciwko akcji werbun
kowej N. S. O. i wzywa do zwalczania agi
tacji tego kierunku wśród młodzieży orto
doksyjnej.

W r. b. święto Chanuki obcho
dzone będzie poraź 2100-ny

Czerniowce Z.A.T. Żydowskie Towarzystwo 
H istoryczne w Czerniowcach zwraca uwagę ży
dowskiej opinji publicznej, że na tegoroczną 
Chanukę przypada 2100-na rocznicę o b ch o lu  
odnowienia D rugiej Świątyni i żydowskich walk 
wyzwoleńczych, przeeiw  przem ocy hcleusko- 
syryjskiej. W spom niane Tow arzystw o H isto ry 
czne p roponuje  szczególnie uroczysty obchód 
jubileuszowy tygodnia chanukow ego w roku 

bieżącym ,
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DOKUMENTY

WYMIANA bISTdUl
M ieszkający w Z urychu  pisarz Som iii napisał 

dramat pod ty tu łem  angielskim  „Cłose {Juar- 
ters", k tó ry  niedawno w  Londynie miał w ielkie  
pow odzenie, S ztu ka , k tóra  w tłom uczeniu G. 
Lennoxa  poraź pierw szy ukazała się w L on
dynie na eksperym enta lnej scenie literackiej, 
cieszyła się lakiem  uznaniem  całej prasy, że po  
trzech tygodniach przewędrowała do jednego z 
najw iększych teatrów  londyńskich  „H aym ar
ke t" . S ztu ka  osnuta jest na tragicznym  losie 
niem ieckiej rodziny robotniczej. Oskar Homol- 
ka poraź pierw szy gra w angielskim  ję zyku , 
Partnerką jego jest Flora Robson. Sztuka  będzie  
grana w  W arszawie, K openhadze i Oslo.

JF’ „Neues Tagebuch“ znajdujem y a propos te j  
sztuki następującą w ym ianę listów:

Berlin , 11 lipca 1935 r. 
W ielce Szanow ny Panie D oktorze!
Z  w ielkiem  zainteresow aniem  czyatliśm y o 

w ystaw ieniu sz tu k i Pańskiej „Close Uuarters" 
nj L ondynie  z  Oskarem  H om olką w  głównej ro • 
li. Prosim y Pana o przysłanie nam  jednego e- 
gzem plarza  —  w angielskim  lub też niem ieckim  
K ty k u .

C hcielibyśm y jednak także w iedzieć, czy Pan 
Jest A ry jczyk iem , w innym  bowiem w ypadku  

m ożem y nic począć ze  sztuką  Pańską na 
niem ieckich scenach. Praw dopodobnie jest Pu- 
ńu w iadom e, że Drei-M asken-Varlag jest na/- 
u *ęfcszq składnicą dram atycznych dzieł w  A iem- 
l zech i posiada dalekoidące m iędzynarodoue  
stosunki

Z  poważaniem  
Drei-M asken-V erlag A. G.

*

Zurych, 15 lipca 1935 r. 
W ielce Szanow ni Panowie! 
r r  odpow iedzi na list W Panów  z dnia l i  go 

• m . najuprzejm iej kom uniku ję , że w um owie  
Ł m oim  nakładcą w yraźnie zastrzegłem  sobie,
"e żadna z m oich prac nie będzie sprzedana ani 

iet ty lko  zaofiarowana kom uko lw iek  bądź z 
t£óciej R zeszy  i że w te j Rzeszy nie będą ra 

mi żadnych interesów.
Na dziwaczne pytan ie  Panów, czy jestem  A- 

ry jczykiem  czy też nie, nie mogę odpow iedzieć, 
konieważ nie wiem , co to jest A ry jczyk . Jestem  
c»łou}iekiem, a jest rzeczą możliwą, że nie ma  
to nic wspólnego z „A ryjeżykam i".

W . O. Som in.

XIX. Kongres S:onistyczny
wobec aktualnych zagadnień gospodarczych 

Palestyny
d mianowicie, ku plantow aniu pomarańczy. Do« 
szło do tego, iż wytrzebia się winnice, drzew ka 
migdałowe i na ich miejsce p lan tu je się pom a
rańcze. Należy się nad ta spraw ą zastanowić, 
l>y na przyszłość napływający do Palestyny ka
pitał był racjonalnie rozmieszczony w najroz
maitszych gaięziach życia gospodarczego. Do
tychczas stan jest nietylko niezdrowy, ale i n ie
bezpieczny. N ie należy całego życia gospodar
czego oprzeć wyłącznie na jednej gałęzi p ro 
dukcji, gdyż jest to równoznaczne z postaw ie
niem na jedną k artę  całego dobytku gospodarki 
narodow ej. Jeden  nieurodzaj, albo też częściowa 
u tra ta  rynków zbytu —  powiedzmy, naskutek 
m eprzew idziauych w chwili obecnej, ale możli
wych międzypaństwowych trak ta tów  han d lo 
wych — byłoby równoznaczne z ka tastro fą  go
spodarczą kraju. Ryzyko możliwych kryzysów 
rozłożone być powinno na cały szereg niezależ
nych od siebie czynników, rolnictw a, przem y
słu i handlu.

b ) A ktyw izacja  zam rożonych kapitałów . W 
bankach palestyńskich leży obecnie bezczynnie 
przeszło ŁP. 15.000.000. —  K apitały te  są u- 
więzione i nie spełniają swego zadania gospo
darczego. W krajach  o rozw iniętej struk tu rze  
gospodarczej wielkie depozyty w bankach 
świadczą o stabilizacji stosunków , o trwałości 
i pomyślności gospodarki tych krajów ; jest to 
wówczas zjawisko zdrowe i pożądane. Inaczej 
rzecz się ma w Palestynie. Palestyna jest k ra 
jem budującym  się dopiero , wymagającym sit4- 
jego wzrostu kapitałów  płynnyph. N ie stać nas 
na ten  zbytek deponow ania kapitałów  w b an 
kach (chociaż n iek tó re  z ty c h ,ostatnich wyko
rzystują dla celów gospodarczych). Należy 
tym kapitałom  nadać konkretny  k ierunek. Z a
ktywizowane kapitały  przyczynią się nietylko 
do ożywienia organizm u gospodarczego la le*  
Stypy, ale i do jego szybkiej rozbudowy. Stwo- 
izą one nowe w arsztaty, nowe placówki go
spodarcze.

c) Rozszerzenie kom petencji A gencji Żydow 
skiej. Słuszne tendencje ekspansji gospodarczej 
wartoby było również przerzucić na teren  na
szej polityki zew nętrznej. W tym celu Agencja 
Żydowska winna rozszerzyć zasięg 6wojej dzia
łalności przez badanie możliwości wymiany to 
warowej, rynków zbytu, stawek celnych i t. p.

inna również opracow ać opinje, w nioski, oraz

X IN -ty  K ongres Sjonistyczny zbiera się w 
chwili bardzo ciężkiej dla narodu  żydowskiego, 
.brutalny antysem ityzm  rozpauasza ^ię po swie- 
cie, z ie ją ’ nienawiścią 1 zatruw ając jadem  ota
czające społeczeństwo. Pokażua część naiodu 
żyd o w sk ieg o  żyje w ok r o p n y ch  warunkach m o
ralnych, stale poniżana, m altretow ana i h ań 
biona. A n ty sem ity zm  gospodarczy obejm uje to- 
taz szersze kręgi. Proces stałego, system atycz
nego rugowania Żydów z najważniejszych ga
łęzi gospodarki postępuje naprzód, a p a u p er y 
zacja ludności żydowskiej na tle ogolnego kry
zysu gospodarczego świata przybiera k a tastro 
falne rozmiary

W ogólnym m roku życia żydowskiego widnie
je obecnie jedyny jasny punkt, prom ieniujący 
uadzieją, a jest nim Palestyną-

K raj rozbudowuje s ię  w zaw rotuem  tem pie. 
W zrastają inwestycje, rozwija się przemysł i 
handel 1 powstają nowe gałęzie gospodarki. 

Odnieśliśmy szereg sukcesów m oralnych i ma- 
tcrjalnyeli w Palestynie. Wskazaliśmy światu, iż 
przez wytrwałość 1 idealizm  można dokonać cu
dów, mimo napotykanych trudności ze gtrony 
rozpolitykow anych effeudich oraz adm inistracji 
rządu m andatowego, nieprzychylnie nastaw io
nej dla naszego dzieła

Zagadnienie dalszej rozbudowy gospodarki pa 
k styńsk ie j, k tó ra  zadecyduje o zasięgu absorp
cji, stale w zrastającej fali im igracyjnej, pow in
no stać się główny,n puuktem  obr-id Kongresu. 
W chwili tak ciężkiej nie czas trwonić naszą 
energję narodową. Należy się skoncentrow ać 
dookota zagadnień, k tórych rozwiązanie może 
nas zbhzyc uo celu, do osiągnięcia większości 
żydowskiej w kraju, a temsamem do utw orzenia 
własnej państwowości.

Poruszym y w tym artykule  tylko kilka spraw, 
k tó re  m. in. powinnny być rozpatrzone na kon
gresie, a mianowicie: a) racjonalizację mwesty- 
cyj, b) aktywizację zam rożonych kapitałów , c) 
lozszerzeuie kom peteucyj Agencji Żydowskiej.

a) Racjonalizacja iuwestyeyj. Żc sprawą tą 
związane jest w ogólności zagadnienie racjonal
nej gospodarki palestyńskiej. Jesteśm y św iadka
mi wielkiego wzrostu inwestycyj w plantacjach 
pomaraiicZowych. Dotychczas nowoprzybyłe ka
pitały  do Palestyny były niew spółm iernie roz
dzielane pom iędzy różucm i gałęziami gospodar
ki narodow ej. N astąpił pęd w jednym  kierunku,

To m a s z  f a l u .

KAMIEŃ UlĘGIEbNY
Zadźwięczał dzwouck wzywający do obowiąz- 

M»w. Podróż poślubna skończyła się T rzeba się 
hyło pożegnać ze słoneczną F lorencją.

Mieli dużo, bardzo dużo trudności, zauim się 
'u  dostali.

K onw entykle rodzinne, poufne rozm ówki, wy 
jaśnienia przyjaciół i przyjaciółek miały prze
konać oboje, że n ie nadają się dla siebie.

On jest zbyt poważny. Uczony. Uczeni w rząd- 
•'■ich jedynie w ypadkach dają się nagiąć do sza- 
ulopu m ałżeńskiego pożycia.

N atom iast ona, samo tryskające życie, rado 
sna porywifcość, kw itnąca m łodość.

Poważny uczony wysłuchał wszystkich rad 
1 argum entów , podziękow ał za wszystkie, a po- 
| c®  zapytał siebie: „Czyż mam się ożenić z tą,

urej n ie kocham?'*.
Ona była szczęśliwa, żc udało się jej zdobyć 

*80 poważnego, niem al ponurego człowieka, 
fórego dotychczas spotykała tylko w towarzy- 

'lw ie jego książek.
~ B ądź spokojny —  pow iedziała —  zgodzi- 

*5' «ię z tob ą... 'Fl- *orencja była rozkoszna.
Pod P on te  \  ecchio błyszczała srebrna tafla  

fłe k i Arno. Jak dziw nie jest stanąć pod pała

cem P itti 1 oc/aiuw yw ac się m arzeniam i wy- 
rzcźbioncuii w kam ieniu wczesnego renesansu. 
Ramię w rauiię, przytulu jąe się do tego d ru 
giego, patrzeć, jak przed oczami duszy prze- 
ciągają rafaclow ska Mą donna Zdjęcie z krzyza 
F ra  Bartołpinm eo, koncert G iorgione, i Tycja- 
ny sali W enery.

—  A więc trzeba jechać — westchnęła ona 
—  bądź zdrowa Florencjo!

—  Dowidzenia Florencjo! — pokiw ał rękę w 
kierunku Chiesa Santa Croce, nabożnie i z za
chwytem  —

—  Bądź, zdrowa także ty, Fiesulc — west
chnęła chnęla ona raz jeszcze i poszukała lo r
netką klasztoru F ra Giovanni Angelico Beato.

W pociągu znaleźli dobre m iejsce, umieścili 
rzeczy na siatkach i m ierzyli oczami długość, 
szerokość i wygodę siedzeń, myśląc o 36 godzin
nej m ęczącej podróży.

Mogli przedział mieć dla siebie. Pociąg był 
ido statecznie długi, aby zapewnić osobne po
m ieszczenia parom , czy też rodzinom .
, Pociąg biegł przez gorące niwy włoskie, po
śród spragnionych ogrodów i płonących skał. 

^Zbudow ane na stożkach wzgórz, na oko nie 
osiągalne m iasta, tkwiły jakgdyby znużone, pod 
niebiesko szklanym  stropem  nieba.

Uczony zdjął m arynarkę i kołnierzyk:
—  Nic masz zapewne nic przeerw temu.
—  O bardzo proszę.
—  Chciałbym, żebyś i ty urządziła się wy

godniej.
Zaśm iała się.
—  Przecież ja  nie noszę kołnierzyka. A zre

sztą gorąco wcale mi nie dokucza.
—  Zapew ue uważasz mnie za bardzo proza

icznego człowieka? Na codzień?
— Teraz zaczyna się przecież to „codzień** 

— odpowiedziała i spojrzała przez okno na 
stacyjkę, obok k tórej pociąg przejeżdżał właśnie.

— Cieszy mnie to stw ierdzenie fak tu  —  od
powiedział ou. — W większości, m ałżeństwa by
wają niedobrane już w założeniu. Wiele kobiet 
spodziewa się, że m ałżeństwo będzie nieustają- 
cem świętem miłości. Pragną one widzieć w 
mężu wiecznie nadskakującego kochanka i tęsk- 

(nią do jakichś wyżyn ponad codzienność, tak 
wysoko jak to m iasto z czarnego kam ienia, tam 

’tia górze. A życie m ałżeńskie trzeba budow ać 
jak  dom. W małżeństwie wzajemne zrozum ienie, 
szącunek i serdeczna wzajemna skłonność jest 
tym cem entem , k tóry  spaja cegły A czy wiesa 
eo jest kam ieniem  węgielnym w budow ie po
życia m ałeżńskiego?

Zamyśliła się Pochyliła piękną blond głowę 
na ram ię oparte  o poduszkę i starała się odgad
nąć myśl męża.

—  Nie zgadła jednak.
—  Co jest kam ieniem  węgielnym? —  zapy

lała wreszcie.
—  Kam ieniem  węgielnym jest szczerość. Mjęr 

dzy m ałżeństwem  nie może się zdarzyć, aby
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um e m atei jaly dla r^ądu m andatow ego, k tó re  
przyczyniłoby się do zaktyw izow ania działalno* 
sci gospodarczej rządu palestyńskiego i  daw a
lib y  m aterja ł faktyczny do zaw ierania różnych 
umów handlow ych korzystnych dla odbudowy 
naszej siedziby narodow ej.

N ie należy polegać na Anglji, k tó re j zainte- 
resow aiiia w spraw ach gospodarczych dotyczą 
przcdew szyslkiem  spraw własnej gospodarki na
rodow ej, własnego przem ysłu i handlu, a i\ n a j
lepszym w ypadku łp raw  gospodarczych całego 
Jm perjum  B rytyjskiego, a to w znaczeniu m a
cierzy i doininjów a nie kolonii i raandatuw . 
Musimy nasz odcinek gospodarczy, własną in 
wencją oraz własnem i środkam i stale wzmac
n iać  i utrw alać. Jesteśm y „państw em  w dro
dze", k tó re  samo ma budow ać 6woją przyszłość 
i  ta działalność winna się wykazać nietylko w 
spraw ach politycznych lecz i także gospodar
czych.

P. W asscrman.

Modernizacja kolei palestyńskich
Jerozolim a, 11.8. (Palcor). Zarząd kolei pa le

styńskich zakupił ó nowych lokom otyw, k tó re  
rozw ijać będą szybkość 90 km  na godzinę. No
we lokom otywy, k tórych  koszt wyniósł 50.000 
funtów , kursow ać będą na liu ji H aifa— K antara  
i  I la ifa — Lud.

R ząd spodziewa się, że na skutek tych u lep
szeń w kolejnictw ie wzrośnie frekw encja na k o 
lejach palestyńskich, k tó ra  dotąd ustępow ała 
frekw encji pasażerskiej w znacznie szybszych i 
w ygodniejszych autobusach, utrzym ujących ko 
m unikację między ważniejszem i ośrodkam i k ra 
ju . Nowe lokom otywy kursow ać już zaczną w 
pierw szych dniach września.

Poświęcenie nowozhudowan^go 
transportowca norweskiego
d la  eksportu  pom arańczy palestyńskich.

Oslo, 11.8. (Palcor). W tutejszej stoczni od
była się uroęzystóść. spuszczenia n ą vwodę no, 
wego tranśpoftoJ^M , zbudowanego 'p rzez n o r
weskie towarzystwo żeglugi z  wytączncm p rze
znaczeniem  dla tran sp o rtu  owcjców cytrusowych 
z Palestyny do F u topy . Uroczystość odbyła się 
w obe&aości wyższych urzędników  rządu n o r
weskiego oraz przedstaw icieli towarzystw  okrę
tow ych i  im porterów  owoców.

Nowy ok rę t otrzyma! nazwę „M ount Car- 
m el", W budow ie znajdu je  się szereg dalszych 
transportow ców  o tem  samem przeznaczeniu.

Mori s Schwartz przybywa 
do Palestyny

London 11.8. Palcor). Jak  się „P a leo r“  do
w iaduje, słynny te a tr  żydowsko - am erykański

Lucerna, 1 1 .  8. (Palcor). Aczkolwiek pozostało 
jeszcze 10  dni do otwarcie 19-go Kongresu Sjo- 
oistycznego, odczuwać się już daje w kuluarach 
gmachu kongresowego ożywiony ruch i nastrój 
przedkongresowy. Przybyło już wielu uczestnj. 
ków rozmaitych zjazdów, związanych z K on gre
sem Sjonistycznym .

13  bm. rozpoczynają się konferencje świato. 
we K eren  . H ajesodu i K eten  • K ajem etu  oraz 
obrady Sądu Kongresow ego. W  tym samym cza. 
s'e rozpoczną się narady ugrupowań nad roZma- 
itemi zagadnieniami kongresowemu.

K on gres liczyć będzie 450 delegatów, z czego 
frakcja robotnicza —  2 17 , ogólni sjoniści gru- 
py A  — 8o, ogólni sjoniści grupy B . 53, Mizrachi 
i inne ugrupowania nuzrachistyczne —  64,

Grosmaniści —  14 , pozostałe inne ugrupowania 
—  12 .

B iuro Kongresu otrzymało dotąd zamówienia 
i zgłoszenia na m iejsce dla reprezentantów 300 
dzienników z całego świata, w tej liczbie naj- 
większych p ;sm europejskich i amerykańskich, 
jak „T im es", „N ew  . Y o rk  - T im es" i t. d.

-  —

Prof. We? zmami przybywa 
do Luęsrny

Jerozolim a, Ł i. 8. (Palcor)'. Ja k  się „P a lco r" 
dowiaduje, prof. W eizm an przybędzie do L u cer
ny już 20.go bm. i weźmie udział w posiedzeniu 
mauguracyjnem Kongresu.

Mtitnm Konferencja Żydów polskich 
zagranicą zapowiada slą imponnląco

Londyn. ŻAT W londyńskiej konferencji 
federacji Żydów polskich w różnych krajach 
która rozpocznie się w dniu 7 września r. b., 
amerykańska federacja Żydów polskich re
prezentowana będzie przez 5 delegatów, 
wśród nich dr. Margosches, Benjamin Win
ter i Z Tygel. Tyluż delegatów reprezen
tować będzie Związek Żydów polskich w Pa
lestynie Z Kanady przybędzie dwóch dele
gatów, zaś ty imieniu . żydów polskich w 
Niemczech w konferencji weźmie udział 7 
delegatów. Nadto przybędą delegacje z A- 
ustrji (z dr. Krepplem na czele), Francji, 
Bolgji, Holandji, Rumunji, Włoch, Grecji, 
Meksyku i innych krajów.

B. prezes Związku żydów Wschodnich w 
Niemczech dr Taubes (obecne Holandja) 
zwiedza obecnie różne kraje europejskie,

M orrisa Schwartza, bawiący obecnie w F urop ie , 
uda się w krótce na tournee do Palestyny. T e
a tr  Szwartza zaangażowany został do Palesty
ny przez im presarja angielskiego.

gdzie organizuje ziomkostwa Żydów polskich 
na londyńską konferencję światową. Obok 
delegatów z Ameryki i Anglji na konferen
cji odegrać ma, najważniejszą rolą Związek 
Żydów Polskich w Palestynie, liczący 80.000 
członków.

Konferencję londyńską zwołują federacje 
Anglji, Ameryki i Palestyny. Konferencja 
będzie apolityczną i rozpatrywać będzie głó
wnie środki w zakresie niesienia pomocy go
spodarczej ludności żydowskiej w Polsce. 
Puzatem konferencja zajmie się ^ e m  Ży
dów polskich w Niemczech, zarówno uchoź- 
cuw jak i zamieszkałych jeszcze w tym kraju.

Wreszeie konferencja rozpatrzy sprawę 
powołania do życia światowej federacji py
tlów polskich zagranicą. Organizatorzy kon
ferencji komunikują, iż spodziewać się nale
ży, że otwarcia konferencji dokona Nahufd 
Sokołów. Pozatem weźmie w jej obradach U- 
dział także profesor Z. Brodetzki. Obok u- 
działu chachama prof. M. Gastera zapowie
dziany jest także udział szeregu innych oso-

choeiaż na chwilę dostała się między uie tru 
cizna kłam stw a. P opa trz  na te skały. Czy wiesz 
co je  burzy? Cienkie korzonk i drzew. Dostają 
się pod nic, w rastają w szpary i z biegiem  czasu 
rozsadzają te w ielkie tw arde skały, k tó re  wy
dają  się nic do poruszenia. K łam stwo jest lyin 
cienkim  korzonkiem , z powodu którego pęka i 
roz3ypujc 6ię kam ień  węgielny m ałżeństwa.

r— T ak , tak, masz rację —  powiedziała ona i 
pow tórzyła, jakby wyuczoną świeżo lekcję: — 
K am ieniem  węgielnym m ałżeństwa jest Szcze
rość.

II.
M o d y  m ałżonek chciał wypić filiżankę czar

ne/ kawy.
—  Chodź, pójdziem y do wozu restauracyjnego 

—• aapraszał żonę.
—- Nie, dziękuję. Proszę bardzo, idź.
.r—- A  m oże napiłabyś się herbaty , albo kawy 

z m lekiem ?
Nie, nic. Idź i wypij tw oją m okkę. Ja  tym 

czasem wypalę papierosa.
W yjęła z to rebk i m ałą srebrną  papierośnicę.
Mąż poszedł do wozu restauracyjnego. Ona 

oparła  się wygodnie o m iękkie poduszki, p rzy
m knęła do połowy powieki, zaciągnęła się m oc
no papierosem  i oddała się dziwnem u uczuciu, 
ze nie ona podróżuje, lecz k ra jobraz  przelatu je  
obok niej.

Pociąg pędził już przez ojczystą ziemię wę

gierską. Domy, pola, ogrody, gołębniki, studnie 
z żórawicm , wszystko tu było m nę. Przez p rze
latujące szusy 1 drogi szli ludzie, uie spiesząc 
się.

zbliżyła się większa stacja. D obrze zbudow a
ny, m łody, niewielkiego wzrostu porucznik  h u 
zarów, szedł przez kory tarz  wagonu. Zrobił kil- l 
ka kroków  i nagle zatrzym ał się przed p rze
działem, gdzie piękna, m łoda kobieta wydm u
chiwała dym.

O ficer rzucił do przedziału badawcze spoj
rzenie, Zauważył wiszące palto  męskie w kącie 
1 m ęski kapelusz, który leżał Ua siedzeniu

Nie robił wiele ceregieli. Odsuną! drzwi i 
przyłożył rękę do daszka.

—  Czy to m iejsce zajęte?  —  zapytał, wskazu
jąc na jeden  z kątów  przedziału,

—  Nie —  odpow iedziała k ró tk o  i zaczerw ie
niła się.

—  O ficer skłonił się i usiał w  kącie. Położył 
obok siebie czapkę i  zapalił również papierosa. 
Byłoby zbędne prosić  o pozwolenie. Dustał się 
przecież w chm urę dymu,

Przypatryw ał się kobiecie. Szukał i znalazł 
na jej palcu obrączkę. P alec  był smukły, biały, 
s ta rann ie  wyimanicurowany. Obrączka błyszczała 
na nim , w idocznie była now iutka. —- Najnow- 
szy m odel

Ona patrzy ła przez okno. W iedziała, że ją 
ogląda. Czuła to. Tw arz je j była gorąca, ale nie 
m iała n ieprzyjem nego uczucia. Z oczu strzela

jących do niej z przeciwnego k ą ta  przedziału 
wyczuwała podziw i hołd, k tóry  je j m ały po ru 
cznik składał u stóp.

W reszcie szyja poczęła je j spraw iać ból. NłO 
ntugia już w dalszym ciągu trzym ać głowy p rze
kręconej i odwróciła ja. Spostrzegła piękne, 
rowno kotko dymu, k tó re  płynęło ku  m tj, W 
pew nej, pełnej Szacunku odległości, zatrzyma* 
łt> się i zdawało się skłaniać, zanim się rozwii* 
ło. Równocześnie zauważyła, że i z jej ust wy* 
m knę‘o się kółko, k ló rc  popłynęło w jego kie* 
runku, jąkgdyby rew izytując porucznika

Eyło to zabawne. P orucznik  uśm iechnął fi*! 
uszczęśliwiony, m łoda kobieta zagryzła wargi- 
by się rów nież nie uśm iechnąć.

Lokom otywa przygotowywała się Jo  zatrzy* 
m ania, i zwolniła tem po. -— P orucznik  chwyćtf 
Swoją czepkę i zasalutow ał bez słowa 

Zam knął drzwi, za k tó rem i jednak  przez Sty* 
bę, zam iast kółek z dymu, błyszczały dwa oglń’ 
ki kobiecych oczu.

W dobrym  nastro ju  pow rócił mąż 2 wOZó 
restauracyjnego. Kawa rau sm akowała.

—-  Czy ktoś tu  był? —— zapytał —= gdyż wyJ** 
walo m u się, że w przedziale czuje jakiś obty  
zapach.

A uczeniea, k tó ra  w łaśnie wu-zoraj wysłucM* 
la lekcji z zakresu zasadniczej w iedzy o pOŻycN 
małżeńskiem , odpow iedziała sw obodniej 

—  Nie. N ikt.
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tistości żydowskich w Anglji, zwłaszcza 
spośród pochodzących z Polski. Z okazji 
konferencji zamierzane jest zwołanie w Lon
dynie wielkiego wiecu oraz wydanie na cześć 
delegatów przyjęcia na które ma przybyć za
proszony ambasador Polski w Londynie hr. 
Raczyński. Organizatorzy spodziewają się 
że konferencja reprezentować będzie miljon 
zamieszkałych poza Polską żydów pochodze
nia polskiego.

„Kto nie bojkotuje Żydów, 
jest zdrajcą narodu"

Berlin ZAT. Przywódca chłopstwa w pro
wincji Brunszwik wydał zakaz utrzymywania 
przez chłopów jakichkolwiek stosunków han
dlowych z Żydami. W uzasadnieniu zakazu 
powiedziane jest, że „każdy włościanin pozo
stający w stosunkach z Żydami, winien być 
pozbawiony wszelkich honorowych urzędów 
nie ze względu na te stosunki, lecz z tego 
powodu, że daje on przez to dowód swej nie
zdolności wchłaniania w siebie idei krwi i 
gleby oraz pojmowania doniosłości zasady 
rasowej. Włościanin utrzymujący stosunki 
handlowe z Żydami jest zdrajcą swego na
rodu, gdyż wzmacnia on śmiertelnego wro
ga”. Przywódcy okręgowi stanu włościań
skiego wzywani są do rejestrowania nazwisk 
opornych rolników.

Berlin ZAT. Na konferencji korporacji 
lekarzy — nar. soc. zastępca przywódcy 
korporacji dr. Bartles podkreślił konieczność 
Propagowania idei bojkotu lekarzy-Żydów 
Zwłaszcza ginekologów, akuszerów i lekarzy 
chorób dziecinnych. „Nie możemy pozwolić, 
aby lekarz-Żyd okazywał pomoc matce-niem 
ce przy porodzie dziecka. Idea matki i dziec
ka jest dla nas zbyt wzniosłą, aby wolno by- 
io dopuścić do wpływu lekarza-Żyda”. W 
związku z tern „Voelkischer Beobachter” 
domaga się wydania przepisów ustawowych 
■^zwalających lekarzom-Źydom na obsługi
wanie wyłączenie pacjentów żydowskich.

„Angriff” donosi, że przywódca komórki 
partyjnej w jednem z największych przed
siębiorstw berlińskich zakazał pracownikom 
przedsiębiorstwa korzystania z usług żydow
skich lekarzy. Jest to całkiem naturalne, za
hacza „Angriff”, że musi się unikać leka
rzy-Żydów i ktokolwiek do tego się nie sto
suje, świadomie działa na szkodę interesów 
Narodu i musi być poczytywany za zdrajcę 
Uarodu.

Ofiara katastrofy lotniczej 
>ar. Raimondo Franchetti

Rzym Z.A.T. B aron Raim ondo F rauclie lti, 
k lóry  zginął w katastro fie  samolotowej wraz 
2 włoskim m inistrem  robót publicznych Razza, 
Pochodził ze starej żydowskiej rodziny Frań- 
chetti, spokrew nionej z domem Rotscbildów. 
Umarły byl synem kom ponisty R oberto Fran- 
‘ lietti, k tórego m atk ą  była z domu Luiza de 
kotsch ild . P rasa wl oska stw ierdza, że zgon 
^rauchettiego  jest wielkim  ciosem dla Wioch 
2 m arły był najw ybitniejszym  włoskim znawcą 
Musynjj i Sudanu. Ojciec jego, baron R oberto 

1 ranehetti, wsławił się szeregiem kompozycyj 
porowych („C hristopliore Colom bo“ , „Ceruia- 
,,a i iini.), k tó re  wystawione były we Wlo- 
•'eeh, Anglji, F rancji, N iem czech i Ameryce. 

I,0dziua F ran ch e tti wydala szereg w ybitnych 
Praw ników  i polityków , wśród nich praw nika 
1 h istoryka Augusto F ran ch e tti‘ego, k tó ry  byl 
jm2cz szereS l«*t prezesem  gminy żydowskiej we 

°reneji, oraz Leopolda F ranchetticgo , czolo- 
* e&° Parlam entarzysty , mówcy i publicysty 
®wego czasu.

Wysoki Kom isarz Palestyny
w Athlit

ŻAT. Wysoki Komisarz Sir Artur
auchope zwiedził Athlit i zapoznał się do
b n ie  z tamtejszymi warunkami pracy.

Nadrabin Aleksandrii na audiencji
u Mussoliniego

Olaczego rabin prof. Casteiboanesi musiał
opuścić Tr.poittanićt

Rzym Z.A f .  Oficjalny kom unikat donosi, że 
szef rządu Muasoliui przyjął na dłuższej audjen- 
cji nadrabina A leksaiu lrp  prof. Dawida da Pra- 
to. K om unikat podkreśla serdeczny przebieg 
audjeneji. P rof. da P ra to  piastow ał w swoim 
ii.asie urząd rabiniczny we Włoszech. Po zgo
nie nadrabina Rzymu prof. Saccerdotiego wy
sunięta została na to stanowisko kandydatura  
da P ra to , k tóry  jed n ak  nie przyjął ofiarowanego 
Viu urzędu Czynione są jednak  dalsze starania 
w k ierunku pozyskania da P ra to  dla nadrabi- 
na tu  Rzymu.

Rzym Z.A.T. N iedawno tem u uadrabin  Tripo- 
litanji, p ro f. Castelboguesi całkiem  niespodzia
nie opuścił swe stanow isko i powrócił do Wlocb.

ja k  się obecnie okazuje, wezwany został przez 
geueratuego gubernatora  T ripo litau ji, gen. Bab 
bo, do opuszczenia tego tery torjum  w ciągu 24 
godzin z tego powodu, że odmówił on unieważ
nienia ak tu  zaręczynowego, dokonanego wbrew 
woli ojca zaręczouej, przez tripolitańskiego Ży
da w stosunku do 15-letuiego dziewczęcia w obe
cności dwóch świadków. Rabin Castelbogńfsi 
tw ierdził, że w myśl żydowskich przepisów m ab 
żeńskich ak t zaręezyn nie może być unieważ
niony, może tylko nastąpić rozwiązanie m ałżeń
stwa drogą rozwodu. P rof. Castelbogńesi kandy
dował na stanowisko nadrabina Rzymu, po je 
go wysiedleniu z T ripo litan ji jego szanse je d 
nak całkiem odpadły.

Uczeni U. H. na między narodowych 
kongresach naukowych

Jerozolim a Z.A.T Na okres feryj letnich 
większość profesorów  U niw ersytetu H ebrajs

kiego udało się zagranicę, bądź w celu rep re 
zentow ania U.H. na m iędzynarodow ych kongre
sach naukowych, bądź też celem prow adzenia 
Ładań naukowych w zagranicznych m uzeach, 
bib ljo tekaeh, archiw ach i td. K ilku profesorów  
weźmie udział w obradach, jakie się odbędą w 
Lucernie w sprawie dalszego rozwoju uczelni. 
Dr. Hugo Bergm ann reprezentow ać będzie U.
H. na m iędzynarodow ym  kongresie filozoficz
nym (Paryż, wrzesień), prof. dr. B odenheiuer

weźmie udział w dwóch kongresach: zoologów 
(Lizbona) i entom ologicznym  (M adryt), dr. Far- 
kas będzie delegatem  U. fi. na konferencji To
warzystwa Faradaya w Gam bridge, zaś dr. Wal
te r Fischel i dr. Goitein reprezentow ać będą 
U. H. na kongresie orjentali»tów  (Rzym, w rze
sień). D yrektor insty tu tu  badań  chorób rśka 
U. H. prof. H alberstaed ter spędzi okfes waka- 
cyj na badaniach naukow ych w Anglji, zaś dr. 
Dawid Jclin  udał się w celach naukow ych do 
Egiptu.

Arabowie chcą subwencji
Jerozolim a Z.A.T. Związek młodzieży arab

skiej zwrócił się do W ysokiego Kom isarza P a
lestyny z żądaniem  powiększenia suhwencyj rzą
du dla pryw atnego szkolnictwa arabskiego. Zwią 
zek zaznacza w 6wym m em orjale, że w szkol
nictw ie utrzym ywanem  przez rząd kształci się 
zaledwie 30 proc. dziatwy arabskiej i że nawet 
po uw zględnieniu arabskich szkól pryw atnych 
tysiące dzieci arabskich skazane są na analfa
betyzm. M em orjał podkreśla dążenie do oświa
ty wśród ludności arabskiej i domaga się ot
warcia na cele oświaty skarbu rządu dyspouu 
jącego kapitałem  rezerwowym 5 m iljonów f. szt.

Skazanie Arabów
Jerozolim a Z.A.T. Sąd apelacyjny zatw ierdził 

w yrok pierwszej instancji przeciwko czterem  
A rabom , skazanym każdy po 4 miesiące wię- 
zienia za czynienie przeszkód w rozoryw aniu 
gruntów  na należących do Żydów terenów  na 
Górze C hauanejskiej w okolicach Safedu. O- 
brońca skazanych, adw. Auni-bey A hdul Hadi 
zapowiedział odwołanie do W ysokiego Kom isa
rza o złagodzenie wym iaru kary.

Nowy dom robotniczy 
w Recbowot

Jerozolim a Z.A.T. Przy udziale około 100U 
osób odbyło się w tych dniach uroczyste o tw ar
cie nowego dom u roobtnikow  w Rechobot. Dom 
dysponuje ubikacjam i dla różnych zakładów  ro 
botniczych, klubem  salą tea tra ln ą  i odczytową 
(25 x  26 m tr.) i in- ^ k r u tc e  zainstalow ane 
będą urządzenia kinowe.

Wybory kongresowe 
w Argentynie

Buenos Aires Z.A.T. W w yborach w A rgen
tynie na X IX  K ongres Sjonistyczny ogólni sjo- 
uiści (grupa b) zdobyli 2 , zaś lista robotnicza 
i  m andat. W A rgentynie rozpow szechniono 
0700 szekli.

Zgon Nadrabina Mirokka
Paryż, Z.A.T. W R abbat zm art w 89 roku 

życia nadrab in  M arokka, Rafael Anconfc de 
Sate. Uchodził on  za jednego z najw ybitn iej
szych au tory tetów  rabinicznych żydostwa m a
rokańskiego.

Arabscy fałszerze pieniędzy 
w drodze do Europy

Wiedeń ZAT. Wiedeńskie Biuro Central
ne dla zwalczenia fałszerzy pieniędzy powia
domione zostało przez policję palestyńską 
że z Palestyny ulotnili się Arabowie Raschad 
Effendi Greiss, oraz Mahomed Saleh Siatn, 
których podejrzewano o puszczanie w obrót 
fałszywych banknotów palestyńskich. Osob
nicy ci mają sięobecnie znajdować w dfodfce 
do Europy celem spławienia falsyfikatów.

Częściowy strejk autobusów 
w Paiestyn;e

Jaffa ZAT. Szoferzy dwóch arabskich li- 
nij autobusowych ogłosili strejk żądając 8go 
dzinnego dnia roboczego zamiast 14-godzin- 
nego, wyższych płac i gwarancji przeciwko 
nieuzasadnionym redukcjom. Z powodu strej- 
ku autobusami kierują dyrektorzy i akcjo- 
narjusze tych 2 towarzystw autobusowych.

Po głodówce więźniów 
politycznych w Jerozolimie

Jerozolima ZAT. Zgodnie z instrukcjami 
Wysokiego Komisarza urzędnik sekretąrja-
tu rządowego osobiście przesłuchał każdego 
uczestnika głodówki więźniów politycznych 
w więzieniu centralnem w Jerozolimie. W ka
żdym poszczególnym wypadku ów urzędnik 
ustalał zakres uprawnień przysługujących 
danemu więźniowi i przesyłał odnośne Wnio
ski do władz sądowych.
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0 nowe drogi w  dziedzinie
ubezpieczeń majątkowych

Pom iędzy wszystkiem i pryw ataeroi Tow arzy
stwami Ubezpieczeń od Ognia, działającem i w 
Polsce, nastąpiło porozum ienie, co do „radykał. 
nej zm iany w  stosunkach, na tym  rynku , a to d to .

rekonstrukcji dotychczasowych orgaw zacyj 
Tow arzystw  Ubezpieczeń",

Odnośny kom unikat głosi, że „nowy projek
towany Zw iązek tw orzy się we W łasnym in tere
sie w szystk ich  T ow arzystw  Ubezpieczeń w  celu 
Zwalczenia tak długo trwającego kryzysu  w  u - 
t.ez piec zenie lw ie polskiem , odbijającego się co- 
ta z  fa ta ln iej na interesach Tow arzystw  U bez
pieczeń'1.

Jak  ze wspomnianego komUnikaitu wynika 
„został ju ż  przygotow any odpowiedni projekt 
sta tu tu  i nowy Zw iązek będzie tak skoństruowa. 
r.y ,że przepisy statutow e i w ypływające z  nich 
postanowienia będą szanowane

W  tem  m iejscu pragniem y Wskazać na tę o. 
kropną bolączkę nieszanowetnia dotychczas po
stanowień. co miało ten  skutek, że Towarzystwa 
Ubezpieczeń były przez społeczeństwo wesza.no. 
wane  i odnoszono się do nich jak  do konieczne, 
go zja a pracow ników  w tej dziedzinie uważano 
za rozbitków  życiowych, nie chcących się imać 
uczciwej pracy.

„Ogólne w arunki ubezpieczeń" , k tó re  każdy 
ubezpieczający m usi podpisać, w ym agają grun. 
townej zm iany ze względu na ich elastyczność 
interpretacji, Co dało Tow arzystw om , k tóre do. 
tychczas „nie szanowały'1 postanowień, szerokie 
pole do popisu w  wypadkach zaistnienia szkody, 
co miało ten slkutek, że ubezpieczający zależni 
byli od dobrej woli Towarzystw , a chcąc uniknąć 
drogi sądowej, zadoWolnić się musieli ochłapem.

Nowy Zwjązek Tow arzystw  Ubezpieczeń, p j . 
f-*vstający w  miejscewdotychczasowego Zrzeczenia, 

winien w pierwszym rzędzie pamiętać o  tem , że 
sztandarow e hasła, k tó re  miały Zrzeszeniu przy. 
świeCać, jak  popieranie fachowego wykształcę, 
n a. oraz wiedzy asekuracyjnej, szerzenie i kulty  
wowanie idei ubezpieczeniowej, propaganda 
przez prasę codzienną, odczyty publiczne ż tej 
dziedziny, re fe ra ty  fachowe i t. p. w żadnym kie- 
runku nie zostały choćby w  części urzeczyWist. 
nione.

—  Od radykalnej poprawy stosunków  w  tym  
kierunku w in ien  na-szem zdaniem  now y Z w ią
zek  T ow arzystw  Ubezpieczeń od Ognia rozpo
cząć swą działalność.

Nowy Związek Tow arzystw  Ubezpieczeń w i
nien dołożyć usilnych starań, aby w jak  hajkró t. 
szym czasie weszły w życie nowe „Ogólne wa. 
runk i" , zredagowane we form ie zwięzłej, wyra. 
znej i możliwie najkrótszej, tak, aby ubezpiecza, 
jacy przed podpisaniem wniosku ubezpieczeń^. 
•a ego, rzeczywiście ogólne te warunki mógł 
przeczytać a przeczytawszy je zrozumieć, jakie 
b efze na siebie obowiązki i jakie mu przyslu. 
gu ją  bezsporne prawa.
Dotychczas, ja,k uczy praktyka nik t tych ror- 
wlekłych i gofistycznych wywodów, wym agają- 
c\ch  głębszych dociekań, nie czytał, licząc na 
często zawodzącą kulancję Tow arzystw  i uwa. 
zając te „ogólne w arunki", jako konieczny przy
musowy dodatek, bez którego zawarcie ubezpii*. 
czenia jest niemożliwe.

Nieodzownym w arunkiem  poprawy gtosun. 
ków na rynku ubezpieczeniowym, to propagan
da ubezpieczeń przez prasę codzienną, stworze, 
ni# Tow arzystw  dla krzewienia wiedzy ubezpie
czeniowej, na wzór podobnych Tow arzystw  za. 
granicznych.

A nalizując opłakane wyniki bilansów Tow a
rzystw Ubezpieczeń za rok operacyjny 1934  win 
- y zrzeszone Tow arzystw a Ubezpieczeń od O-

guia, zastanaw iając się nad usunięciem zła. bez.
warunkowo porzucić częściowo obraną a zawo- 
cną drogę podwyższania własnych maksymów, 
a więcęj uwagi poświęcić bardziej rzeczowemu 
podziałowi kogztćw adm inistracyjnych, to zna. 
czy, nie podwyższając globalnych kw ot, poczy. 
n ć  redukcje tam, gdzie one się o to  wprost pro. 
szą, zasilając temi oszczędnościami te części a. 
paratu  zbiorowego, dotąd jedynie n'enial aktyw , 
ne, które traktow ane dotychczas macószo, do 
ptacy się zniechęciły, a to z olbrzym ią szkodą 
dla Tow arzystw . W  tej skomplikowanej ma. 
szynie każdy czynnik mugi byó twórczy i gam 
się oplacąć. Tw ierdzim y stanowczo, że wszyscy 
wgpólpracownicy Tow arzystw  Ubezpieczeń m u
szą Swoją działalnością przyczynić się do przy. 
śporzenia dochodów zakładom, dla których pra. 
cvją. K ierownik n u s i  cibać o propagandę, o po. 
pularyzację ubezpieczeń i zajm ować się nauk-’- 
Wą organizacją pracy, doświadczony łikw idato# 
może być dobrym akwizytorem, fachowy ajent 
wytrawnym  i pożytecznym urzędnikiem , ruty. 
nowany urzędnik świadomym celu organizatorem  
: t. d. Każde ogniwo w tym łańcuchu musi na 
swoje pobory zarobić, gdyż dotychczasowy po. 
dział na górę —  św ietnie honorowaną a mało 
produktywną i szary dół, fatalnie opłacony, a je 
dynie produktywny, jest nie do utrzym ania. Jest 
absolutną niemożliwością, aby kilkadziesiąt, czy 
też kilkaset ajentów  ubezpieczeniowych mogło 
sw oją pracą wśród najcięższych zresztą warun.

„Pariser Tagebłatt” donosi: Hrabia de
BałDet-ŁatouiV prezydent, auędzynarodowę- 
go komitetu olimpijskiego, bawiąc ostatnio 
w Budapeszcie, gdzie odbywały się światowe 
gry zawody organizacyj studenckich, złoży! 
następujące oświadczenie co do mającej się 
odbyć w Berlinie w r. 1936 Olimp,jady:

„Jest możliwe, że będziemy zmuszeni do 
odroczenia Olimpjady. Wystarczyłoby tylko 
by podpisane umowy nie zostały dotrzyma
ne. Zresztą ja sam nie mogę w tej sprawie 
decydować tylko walne zebranie międzynaro
dowego komitetu Olimpjady. Nie zajmowa
liśmy się dotychczas tym problemem. Jeśli 
się istotnie okaże, że kierownik sportu nie
mieckiego von Tschamer w ten sposób orga
nizował trening sportowy, że Żydzi będą boj
kotowani, bylibyśmy zmuszeni zdecydować 
się na odroczenie igrzysk olimpijskich”.

Że tak istotnie sprawa się przedstawia nie 
trudno udowodnić, Wbrew oficjalnym twier
dzeniom Trzeciej Rzeszy, że Żydzi zostaną 
dopuszczeni do Olimpjady okazuje się, że się 
na to nie zanosi. Od czasu objęcia władzy 
przez Hitlera ogłoszone zostały w oficjalnym 
organie sportowym „Der deutache Sport” 
liczne oświadczenia, które rzucają jaskrawe

Teściowe sprawiają wiele kło
potów nawet ludziom dzikim, 
żyjącym w pustyniach

Do Londynu w rócił niedawno pewien misjo
narz, który zwiedził wszystkie prawie okolice 
Auslrałji Afryki i wiele inftych zamieszkałe przez 
dzikich Zapytany, jakie troski trapią ludzi datech 
i które z tych trosk są dla ludzi białych zrozu
miale — oświadczył, że— teściowe.

Okazuje się, że ludzie dzćcy mają niemniejsze 
kłopoty z teściow ą   niż ludzie hiali.

Mimo, iż są to wszystko Indzie niecywilizowani, 
Jednak starają się oni na iaknajhardziej ugodowe 
Ztłalw ienie dręczącej ich kwestji.

Najbardziej pómyslowi okazał} się pod tym 
względem Polinezyjczycy. Jak twieidzi misjonarzy

ków zarobić na utrzym anie miljonowych apara
tów Tow arzystw  Ubezpieczeń.

W  myśl końcowego ustępu rzeczonego komu* 
rńkatu będą zrzeszone tow arzystw a stosowały 
najdalej idące rygory w razje u jaw nienia wy. 
kroczeń przeciw powyższemu zakazowi, wzglę
dem wykraczających swoich organów , a pp. A- 
jentom  grozić będzie rygor wykreślenia 2 re je 
stru  Państwowego U rzędu K ontro li Ubezpieczeń 
z braku kwalifikacji m oralnych".

K w alifik ac je  moralne niechaj .patronują n o 
wemu Związkowi Tow arzystw  Ubezpieczeń, a 
możemy być o przyszłość polskiej asekuracji 
Całkiem spokojni.

W  poważnej książce p. D ra Zdzisława SzV. 
mańskiego, naczelnika W ydziału w Państwowym 
Urzędzie K ontro 'i Ubezpieczeń, jednego z nai- 
lepszych w Polsce znawców spraw  ubezpiecze
niowych p. t, System  nadzoru m aterjalnegó nad 
prywatnymi Zakładami Ubezpieczeń Czytamy: 
„N adzór nad prywatnemi Zakładami Ubezple. 
czeń nie ogranicza się wyłącznie do b iernej kon
troli, ale raczej stanow i system daleko posunię. 
tej .pozytywnej ingerencji władzy publicznej w 
życie gospodarcze, dla osiągnięcia określonego 
celu, zapewnienia w arunków  prawidłowego roz
woju stosunków wzajem nych międizy Zakłada
mi Ubezpieczeń a ubezpieczającym i".

Praw idłow y rozwój stosunków między Z akia. 
dami Ubezpieczeń a ubezpieczającymi, domaga 
się gruntow nych zmian w dziedzinie ubezpieczeń 
m ajątkow ych, wskazania nowych dróg; a t>  
zwłaszcza w  obecnej dobie zam ierania życia go
spodarczego, w której ubezpieczenia m ajątkow e 
stanowią funkcję doniosłą, niczem nie zastąpio
ną. Jó ze f D uttkzlblum .

światło na tę sprawę. Pełnomocnik komisa
rza sportowego won Rapp, w Kamienicy 
(Chemnitz) ogłosił we wspomnianem piśmie 
rozporządzenie, które brzmi: „W następują
cych związkach nie mogli znaleźć się żadni 
członkowie pochodzenia żydowskiego nawet 
jeśli brali udział w wojnie światowej. „Na
stępuje długa lista różnych związków spor
towych a w zakończeniu tego roporządzenia 
czytamy: „Kierownicy związków, którzy ni
niejszemu rozporządzeniu się nie poddadzą, 
zostaną natychmiast zawieszeni w  urzędo
waniu”.

W tem samem piśmie numer 12-cie znaj
dujemy następujące oświadczenie: „Niemiec
kie związki wioślarskie mogą przyjąć na 
swoich członków jedynie czystych aryjczy- 
ków. w numerze 17-tym czytamy: „Niemiec
kie Towarzystwa, Gimnastyczne stoją obec
nie pod zarządem narodowych socjalistów. 
Żydzi i marksiści nie mają ‘w nich żadnego 
udziału”. W numerze 60-tym znajdujemy 
następujące credo: „Sport w Trzeciej Rze
szy musi wyróść na gTuncie krwi i rdzen
nie niemieckiego terenu. Jego przedstawicie
lami są tylko wybrani członkowie rasy zdol
ni do bojowniczych wyczynów.

spraw a stosunku między zięciami a teściów .nd 
została rozwiązana w następujący sposób Prz*j 
dpwszystkiem nie wolno mieszkać zięciowi iazęm 
z teściową. Najważniejsze jest jednak zarządzenie, 
że codziennie zięciowie muszą się widzieć z mat' 
kami swoich żon. Do tego celu wyznaczona w** 
ta la  godzina między 8 a 9 rano.

Przyjęcie teściowych odbywa się bardzo uro
czyście, przyczem zięciowie mało zabierają głoęu, 
natomiast teściowe mówią pTawie cały czas. N6 
pytanie misjonarza, dlaczego polinezyjczycy WT* 
brali w łaśnie tę porę dnia, tubylcy Oświadczyn* 
że o  tej porze niewiasty są najmniej surowe, * 
zięciowie, wypoczęci, są najmniej napadljWi 1 W*” 
w et surowe uwagi teściowych ich nie denerwują- 
Kio wie, czy takiego rozkazania kwestji nde tri®* i 
babv wprowadzić róiueż u  ludm białych?

Odroczenie Olimpiady?
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Przy cierpieniach woreczka żółciowego i wą
troby, kamieniach żółciowych i żółtaczce na
turalna woda gorzka „Franciszka Józefa” 
znakomicie ułatwia trawienie. — Zalecana 
przez lekarzy.

i i

Przegląd prasy
Łyżka dziegciu, psująca beczkę 

miodu", czyli „wyzwoleńcy** 
w Sejmie

Jak  w iadom o, grupa przyw ódców  b. stronnic- 
i  t wa ludowego „W yzw olenie“ złamała uchwalą  
kongresu Stronnictw a Ludowego o bojkocie uy-  
borow i postanowiła agitować za udziałem  w w y
borach oraz —  rzecz jasna  —  przyjąć zaofiaro
wane im  m andaty do Sejm u  i Senatu. Podczas 
gdy pism a sanacyjne naogot przyjęły  z zadowo
leniem  ten  objaw kruszenia się jednolitego fro n 
tu bojkotow ego opozycji, m onarchista w ileński 
p. M ackiew icz wcale nie ukryw a swej niechęci 
do „W yzw oleniaków ", k tó rzy  gotowi zepsuć  
skład nowego Sejm u pod wzglądem jakości, ja
ko  niepopraw ni partyjn icy. O to w yw ody p. Mac
kiew icza w  n iedzie lnym  artyku le  w stępnym
„SŁO W A ":

G rupa 15 członków b. W yzwolenia zerwa-, 
ła bo jko t wyborów i przystąpiła do starań 
o m andaty  poselskie. Tych p ię tnastu  panów 
to typowy „sztab p a rty jn y " ; n iektórzy  z 
nich  mieli już naw et czas zapom nieć, jak się 
inaczej p rócz posłowania pracuje . P rzystą
pienie ich do akcji wyborczej cieszy nas dość 
względnie, a perspektyw a icb obecności w 
przyszłym Sejmie bynajm niej nie zachwyca. 
P u łk . Sławek mówił o rzeczowym, pracow i
tym Sejmie, rzucił naw et wyrazy, że nowy 
Sejm będzie tak  pracow ał na plenum  i ko
m isjach, jak  B lok B ezparty jny pracował na 
g rupach, t. zn., że każdy, k tó ry  głóg zabie
rał, isto tn ie  chciał innych przekonać, a nie- 
tylko rzucać jałow e deklaracje  i rozjątrzać. 
O tóż zjawienie się „sztabu W yzw olenia" mo 
że stać się przysłowiową łyżką dziegciu, psu
jącą beczkę m iodu.

Co innego jednak  ich p u n k t widzenia. 0- 
czywiście bo jko t wyborów jest akcją nie- 
tylko n iepatrjo tyczuą i apaństw ow ą, ale i 
bezrozum ną. K ażde stronnictw o bo jko tu ją
ce wyjdzie, jak  Zabłocki na mydle. Les ab- 
sents ont toujours to rt. Dawni „Wyzwolę- 
niacy“  postępują więc rozum niej, niż en 
decy, socjaliści, czy piastowcy. Tylko nie 
trzeba z tego powodu dąć w róg radości i 
trąbić, że lud  wraca do uru  wyborczych. 
N ależy przecież pam iętać, że i bez Wyzwo- 
lcniaków  dużo ludzi w Sejmie poprzednim  
i przyszłym będzie reprezentow ało lud wiej
ski i mimo wszystko sądzę, że lepszym ty
tułem , niż sztab party jny byłego Wyzwo
lenia.

„Partyjników** miano wynieść 
z Sejmn...

Omawiając pojawiające się u ersje  o osobach 
hundydatów  do Sejm u, pisze „ W A R SZ A W SK I  
D Z IE N N IK  N A R O D O W Y ", organ endecji:

W śród nich naturaln ie  są i gwiazdy BB., 
M iedziński, Makowski, Kozłowski, Gardec- 

k i; są m inistrowie, b. wojewodowie, gene
rałow ie na em eryturze (Galica), prezydenci 
m iast (D rojanow ski, K aplicki, R adzyński). 
ż e  ks. Szydclski nie ozdobi tej elity, to już 
Bie jego wina. Zato wejdzie do Sejmu p. 
S tpiczyński z „K ur. P o r.“ . Oto owi niezna
ni Judym i? Oto elita, dla wydobycia k tó 
re j trzeba było pozbawiać naród  swobody 

•ta  wiania kandydatów ?
W ejdzie do niej w kom plecie także sztab 

„W yzw olenia", wejdą starzy, posiwiali w 
dcm agogji wyznawcy reform y rolnej bez od
szkodow ania i rozdziału Kościoła od p ań 
stwa. N aw et p. W oźnicki, k tórem u w Sejmie 
zarzuciła sanacja b rak  skrupułów  w tra k to 
w aniu pieniędzy spółdzielczych, by go zbe- 
trzcszcić! N aw et 3ta ry  mason p M alinow
ski. a rcyparty jn ik . i głośny Smoła i T abor 
i b a le ro n  i Róg... A przecież „party jn ików "

Erie Uirgin, dowódca wojsk
Wydalony z armii swedzkiei —  ochotnik 

w woisku niemieckiem —  Zaufany Negusa
Cesarz abisyński Haile Selassi, daje się 

bardzo chętnie fotografować. W jego towa
rzystwie widać często kilku przedstawicieli 
białej rasy, a wśród nich może wtajemniczo
ny odkryć postać Erica ' irgina.

Kim jest Erie Virgin? Niektórzy określają 
go mianem „Zdrajcy białej rasy”, inni zno
wu widzą w nim zawodowego żołnierza, który 
pała żądzą „działalności”. Oficjalne jego 
stanowisko określane jest jako „doradca 
wojskowy cesarza abisyńskiego”.

Nie poraź pierwszy słyszy Europa o Ericu 
Virginie. Już z początkiem r. 1933 zajmowa
ła się nim cała światowa prasa. Odkryto 
wówczas w wojsku szwedzkiem niebywały 
skandal korupcyjny. Szereg wyższych ofice
rów szwedzkich otrzymywało przez dłuższy 
czas od pewnej szwedzkiej fabr. samolot, tzw. 
„odszkodowania” natury finansowej, za co 
z całych sił popierali rozbudowę szwedzkiej 
armji .napowietrznej. Na czele tych ama
torów prowizyj stał szef szwedzkiego lot
nictwa generał Erie Nirgin. W następstwie 
tego został Vjrgin wydalony z wojska szwedz
kiego.

Nie da się jednak zaprzeczyć, że Virgin 
mógł się wykazać również całym szeregiem 
zdobyczy na polu wojskowem. Jeśli dziś lot
nictwo szwedzkie cieszy się dobrą sławą, to 
główna zasługa przypisana być musi genera
łowi Virginowi. Już jako 32-letni porucznik 
zwrócił na siebie uwagę swoich przełożonych. 
Kiedy wojna światowa wybuchła poszedł za 
przykładem wielu swoich towarzyszy, zgło
sił się jako ochotnik do armji niemieckiej i 
został adjutantem generała Seeckta. Po za
kończeniu wojny światowej powrócił do 
Szwecji, piastując od r. 1922 stanowisko 
podpułkownika w szwedzkim sztabie gene-

’ ralnym. W r. 1927 zostaje inspektorem 
szwedzkiego taboru. Następnie otrzymuje 
awans na generała i równocześnie stanowi
sko profesora w szwedzkiej szkole wojs.to- 

j wej. Odtąd zajmuje się jedynie problemami 
strategji wojskowej, dzięki czemu otrzymuje 
wkrótce zaproszenie do Japonji. Lata 
1928—1930 spędza w akadcmji wojskowej 
w Tokio, gdzie miał sposobność pogłębić i u- 
zupełnić swe studja wojskowe, a równo
cześnie nawiązać ścisły kontakt z japońskie- 
mi kołami wojskowemi. Po jego powrocie 
do ojczyzny powierzono mu najważniejsze 
stanowisko w armji, mianowicie dowództwo 
floty powietrznej.

Dla człowieka, który zrobił taką wojsko
wą karjerę, odkrycie skandalu korupcyjne
go, w którym on grał główną rolę, musiało 
być czemś nad wyraz tragicznem. Dalszy 
jego pobyt w ojczyźnie stał się niemożliwy. 
Opuszcza więc Szwecję, nie czekając na re
zultat wytoczonych mu dochodzeń. Przenosi 
się do Hiszpanji, i tam otrzymuje propozy
cję objęcia funkcji doradcy wojskowego w 
Paragwaju, w czasie kiedy wojna o Gran 
Chaco toczyła się zawzięcie. Virgin jednak 
odmówił i udał się w r. 1934d o Abisynji, do
kąd też sprowadził wielu ze swoich szwedz
kich towarzyszy.

Jakkolwiek to stanowisko doradcy woj
skowego w Abisynji starało się wielu wy
bitnych oficerów francuskich i angielskich, 
to jednak prawdopodobnie dzięki nadzwy
czajnym zdolnościom strategicznym, cesarz 
wybrał 59-letniego generała szwedzkiego 
Erica Vjrgina. I nie jest przesadą jeśli się 
powie, że los Abisynji złożony został w jego 
ręce.

ik z i s ,  Wiórek lii bm. rewelacyjna premiera w kinoteatrze „ S  L  T U K  A “  Film objawienie !!
W zraszaący film. przemawiający moeno i sugestywnif 
dc widzów!!! — Film o potężnej wszechludzkiej treści1 
Triumf gry aktors. fenomenalnie uzdolnionego chiopca 

j A l . ł . i L  l u U i  u K . \  który talentem swym zachwycił całą Amerykę i stał a:ę ulubieńcem świata 
PORANKI: we czwartek 15. bm. o gooz. 10 i 12-iej w sobotę 17. bm. o godz. 3-eiej popoł. W niedzielę 
18. bm. o godz. 10 i 12-tej — wszystkie miejsca po Ł0 gr. z wyjątkiem lóż 1 foteli!! — Najchłodniejsze

B E Z  N A Z W I S K A
ijoajjeg^e^jw^tylowanejuno^j^Krakowjej^

miano wymieść z Sejmu wraz z krzesłam i, 
na k tórych siedzieli. Przecież to sama esen
cja party jnictw a, to ludzie, „żyjący" z m an
datów. Czyżby wszystkie grzechy im daro

wano za to, że raczyli kandydować i przez 
to uw olnili sanację z kom prom itującego od
osobnienia?

Polska chce być zdobytą 
przez — endecję!

Pism o endeckie omawiając sanacyjną taktykę  
rozbijania stronnictw  opozycyjnych zaciera ręce. 
z  radości, uważając, że ta m etoda toruje endecji 
drogą do zdobycia rządu dusz na wsi. Oto m a
rzenia, jakim  odduje sią publicysta endecki:

Sanacja -— jak zly duch z dram atu  — ro
bi rzeczy dobre mimowoli. Rozbijając par- 
tje klasowe i kom prom itując ich przyw ód
ców —  oczyszcza pole. W yjaśnia sytuację 

Tworzy w kraju  próżnie, w k tó re  wejdzie 
Obóz Narodowy. Chłopstwo stoi dziś przed 

rozbiciem  swego starego ideału: jedności
ruchu ludowego. Z apanuje teraz na wsi roz
czarowanie i niechęć, do m ałych, skłóco
nych, aiuLilnych demagogów. W te nastro je  
uderzy mocny i odświeżający wicher idei 
narodow ej. Na miejsce starej m afji w targ
nie falanga m łodych narodowców. Sanacja 
usuwa przed nami przeszkody Jak  djabeł 
z bajki, znosi kam ienie na budowę narodo
wej Polski. Trzeba jej pomóc w tem dziele 
zw ielokrotnionym  wysiłkiem, entuzjazm em  
i ofiarnością. Polska chce być zdobyta przez 
Obóz Narodowy. Czeka na  to. Musi być 
zdobytą!

Co trzeba nadal bojkotować?
Rozdzierając szaty nad hasłem  bo jko tu  w y

borów, wysuniątem  przez opozycyjne sztaby par
ty jne, zastanawia sią sanacyjny „D ZIE N N IK  
P O Z N A Ń SK I" nad różnenu form am i bojko tu , 
pisząc na czele num eru:

Zualiśmy dotąd  różue form y bojkotu . Boj 
kotowało się sprzedawszczyków, którzy zie
mię polską zaprzepaszczali w ręce niem iec
kie. Bojkotow ało się kupno tow arów  zagra
nicznych, gdy zaszła potrzeba poparcia p ro 
dukcji krajow ej wysiłkiem wszystkich oby
w ateli, aby dać pracę i zarobek naszym  ro 

botnikom . Bojkotow ało się wreszcie i trzeba 
nadal bojkotow ać żydów-kupców czy p rze
mysłowców, lekarzy czy rzem ieślników, bo 
tego wymaga nasz in teres państwowy i na
rodowy.

...bo tego wymaga nasz interes państw ow y i na 
rodowy... Tak uzasadnia pism o prorządow e ha
sło bo jko tu  antyżydow skiego, propagowane 
przez, znienaw idzoną endecją. N ie pierw szy to 
w yczyn antyżydow ski organu sanacji poznań
skiej. Odnosi sią wrażenie, że „tego wymaga in 
teres" „D ziennika P oznańskiego", k tó ry  obawia 
sią, że konkurency jny  „K urjer P oznański“ zd y 
stansuje go w antysem ityzm ie.

W idocznie poznańska ekspozytura  sanacji jest 
zwolniona od obow iązku przestrzegania przep i
su now ej ko nsty tucji o rów noupraw nieniu w szy
stk ich  obywateli bez wzglądu na w yznanie i na
rodowość. W ymaga tego specyficznie poznański 
. genius loci". Byle in teres szedł.H

02802829
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Wiadomości z kralu.

Nagła rewizja w banku
za odmowa potyczki rewidentowi

W ydział odwoławczy warszawskiego sądu o- 
kręgow ego był widownią procesu, k tó ry  p rze
chodził ciekawe koleje.

W  Poznaniu  zainstalow ał się pew ien banko
wiec, n ie jak i Samuel Szwarc, k tó ry  m usiał ucie
kać  z N iem iec w skutek doznanych tam  prześla
dowań. Na gruncie poznańskim  obrotny banko
wiec zorganizow ał insty tucję p. f. „Poznański 
Spółdzielczy Bank K redytow y, angażując tam 
swoje pieniądze.

O kródyty  w banku  tym  począł zabiegać n ie
jak i Zenon Jakubczak z W arszawy, rew ident 
spółdzielczy, k tó ry  miał stosunki służbowe z ban 
kiem , noszącym ch arak te r spółdzielni. Na Ja 
kubczaku Szwarcowi bardzo zależało, gdyż mógł 
on zakw estionow ać ch arak te r tej instytucji, k tó 
ra  właściwie poza nazwą nic wspólnego ze spół
dzielnią nic miała.

Jakubczak  chciał uzyskać pożyczkę w wysoko
ści 30.00l> złotych na eksploatow anie pewnego 
w ynalazku samochodowego. W ynalazek ten  po
zwalał jakoby na zaham ow anie auta w ciągu u- 
łam ka sekundy.

Szwarc nie chciał odm awiać wprost, ale zwle
kał, wreszcie jednak  gdy Jakubczak zażądał k a 
tegorycznej odpow iedzi, odpraw ił go z niczem.

—  To nie jest ostatn ie  nasze spotkanie  —  od
pow iedział rew ident, wyjeżdżając do Warszawy.

W jakiś czas później p. Szwarc znalazł się ró
wnież w W arszawie 1 tu  jeszcze raz Jakubczak 
zaatakow ał go o pożyczkę, co również spotkało 
się z odm owną odpowiedzią.

W dwa dui po tem  p. Szwarc otrzym uje z P o
znania term inow ą depeszę, pow iadam iającą go, 
i c  Jakubczak dokonywa tam  rewizji Poznań
skiego Spółdzielczego B anku Kredytow ego.

T rak tu jąc  to jako szykanę ze strony rew iden
ta, p. Szwarc wespół z  gen. Sochaczewskim, bę
dącym  członkiem rady Dadzorczcj banku, udał 
się do prezesa państwowej rady spółdzielczej 
p  Ksawerego Pom ijalskiego. zakom unikował mu 
żc w tych stosunkach, w jakich  znajduje się 
Jakubczak do banku, rozżalony bvć może odmo- 
wą pożyczki, niespodziana rewizja dokonana 
bezpośrednio potem , nie jest na miejscu. Gen, 
Sochaczewski zaznaczył nawet, że tego rodzaju 
postępow anie rzuca cień na bezstronność Jakub
czaka.

Prez. Pom ijataki telegraficznie nakazał wstrzy 
m anie przeprow adzanej rewizji i Jakubczaka od- 
w olał.

D la ratow ania swej zachwianej pozycji służ
bowej p . Jakubczak wniósł przeciw  p Szwarco
wi skargę do oddziału V J1  sądu grodzkiego w 
W arszawie o zniesławienie, polegające na przy
pisyw aniu jakoby rew ident jechał na rewizję do 
Poznania dla szykan.

Proces pierwszej instancji wyglądał bardzo 
dziwnie. A dw okat p. Szwarca, m ając tego dnia 
inną spraw ę, złożył deklarację z prośbą o p rze
łożenie sprawy p. Szwarca na godz. I ł- tą . P. 
Szwarc, k tó ry  o 10-tej przybył do sądu wraz z 
gen. Sochaczewskim wyszedł wobec tego na m ia
sto na śniadanie.

K orzystając z nieobecności przeciwników, p. 
Jakubczak poprosił sąd o wcześniejsze wzięcie 
sprawy. Gdy sędzia zwrócił mu uwagę, iż adw o
k a t prosił o jej wstrzym anie, oskarżyciel oświad
czył, iż to właśnie jego adw okat o to zabiega, 
ale wogóle, jak  się okazuje, do sądu nie przybę
dzie, gdyż jest chory.

Sędzia wobec tego uznał dalsze czekanie za 
n ieaktualne. P . Jakubczak zrzekł się świadków, 
byle tylko m ieć natychm iast wyrok i pn 10  m i
nutach  na p. Szwarcu ciążył wyrok pół roku 
w ięzitm a oraz tysiąca ziotych grzywny z zam ia
ną w razie niemożności zapłacenia na dalsze 
pół roku pozbawienia wolności.

Powróciwszy do sądu. p. Szwarc dowiedział 
się o  tern od woźnego i począł protestow ać, 
przedstaw iając, że zaszła jakaś złośliwa intryga 
ze Strony przeciw nika. Sędzia skazał Szwarca 
za przeszkadzanie w dalszej sesji na 200 zł. grzy
wny, co bankow iec z miejsca musiał uiścić.

Obrońca adw. K rzysztof H echt podjął środki

odwoławcze i sprawa znalazła się w drugiej m- 
stancji. Tu proces przyjął iuny feUpeluie obrót.

Okazało się po przesłuchaniu  świadków, ze 
Jakubczak w czasie krytycznym  miał jechać na 
rewizję nie do Poznania, lecz ua Podhale, Za
m ienił się jednak  w ostatniej chwili z kolfcgą, 
nie pow iadam iając o tern władzy przełożonej.

W praw dzie protokół rozpoczętej, a p rzerw a
nej przez depeszę prezesa Pom ijalskiego rewizji, 
nadesłany przez Jakubczaka później do Pań* 
siwowej Rady Spółdzielczej był bardzo dla P o
znańskiego Banku K redytow ego korzystny, aż 
nazbyt naw et korzystny, stało się to jednak, już 
po skom prom itow aniu oskarżyciela.

O brona przedłożyła list Jakubczaka, w którym  
ten proponuje  poniechanie sprawy, o ile pan 
Szwarc wypłaci mu... trzym iesięczne odszkodo
wanie 1 pensję urlopow ą. O skarżyciel, k tó ry  s tra 
cił przy tej całej h istorji posadę, bez odszkodo
wania, rozumował, iż ciąży ono na p, Szwarcu

Wydział odwoławczy sądu okręgowego uznał, 
że w zgłoszeniu się p. Szwarca do prezesa Pomi- 
jalskiego brak  cech zuieslawieuia. bowiem wnio
sek, k tóry  p. Szwarc wyciągał z niespodzianej 
wizyty rew identa w Poznaniu był zupełnie siu- 
szny.

Z tych względów sąd ]}. Szwarca uniewinni-

W sprawie p rze ra ża n ia  ula komu* 
mkacyjnycti dta (Liieci

iziba przemysłowo-handlowa w Gdym  zw ró
ciła się do p. M inistra kom unikacji z prośbą 
o przedłużenie do końca miesiąca ulg, w ynika
jących z rozporządzenia dotyczącego darm ow e
go przejazdu czworga dzieci przy jednym  do
rosłym.

Prośbę swą motywowała Izba obawą, Ik  do
tychczasowy term in ulg, a mianowicie 20 bm., 
wywołać może masowe opuszczanie W tym cza
sie kąpielisk m orskich przez letników , wskazu
jąc, że w roku  ub. nauki szkolne rozpoczynały 
się w dniu 16 btn., co też usprawiedliw iało wy
znaczony przez rozporządzenie okres. Obecnie 
zaś rok szkolny rozpoczyna się 3 września, prze
sunięcie więc do lego czasu term inu ulg p rze
wozowych byłoby zupełnie dogodne dla mtodzie- 

J ży i przyczyndoby się skutecznie do p rzedłu
żenia sezonu letniskowego.

Swa) młodociani bracia uratowali 
25-ciu tonących

P. Zieliński, wychowawca na półkołonji ,.0 - 
siedlc“ , zabrał 26 starszych chłopców i udał się 
z n im i do kąpieli w Wiśle pod WUrszawą.

Chłopcy zaczęli aię najpraw dopodolm ie ką
pać w nieodpow iedniem  miejscu, gdyż nagle za
częli tonąć.

Na alarm  pospieszyli łódką, znajdujący się w 
pobliżu, 14-letni Tadeusz i 15-letni Józef, b ra 
cia Jaroszewscy, którzy z wielkim poświęceniem 
rzucili się na pomoc i nie licząc się z własnem 
niebezpieczeństwem , w yratowali 25 ciii tonących 
chłopców.

Nie zdołali tylko wydobyć 13-lelmego Stefana 
W ojdaka, syna kraw ca na A nnopolu, ucznia p ią
tego oddziału miejskiej szkoły powszechnej, k tó 
rego zwłok dotychczas nie odnaleziono.

B ohaterski czyn nieletnich braci, wywołał zro
zumiały podziw dla ich odwagi

Nieufów dziw a wiadomość o mundu
rach ludzkich dla Abisynji

P rasa zagraniczna doniosła w ostatnich dniach 
jakobj’ do Łodzi przybyła delegacja kupców a- 
bisyńskich celem poczynienia znacznych zaku
pów’ m undurów  dla arm ji abisyńskiej.

K om petentno kola łódzkie dem entują jednak  
tę poggłoskę, tw ierdząc, iż Łódź me .est w żad
nych stosunkach handlow ych z Abisynją.

Pół roku tem u —  jak  mówią przemysłowe* 
tam tejsi —  czyniono próby naw iązania stosun
ków handlow ych z A bisynją i naw et wysłano 
tani p róbki towarów — dotychczas jednak  żad
ne zam ówienie nie nadeszło.

B ł. p .

iana prowadzącego metryki izr.
zmarła w Krakowie d n a  10 sierpnia 1935 r. 
Pogrzeb odbył się dnia 11 sierpnia 1936 r. 
o czem zawiadamia w nieutulonym żalu 
pozostała

R o d z in a .

Uprasza się o zaniechanie wizyt
kondolencyjnych. 46fiOkr

C h o r a ł oskariony o zniew ażenie 
pamięci Marszałka

W wojskowym sądzie okręgowym W W arsza
wie toczył się proces chorążego ułanów K azi
m ierza W iśniewskiego, k tó ry  —  jak  głosi ua- 
karseu ie —  w dniach żałoby narodow ej zniewa
żył słownie pam ięć śp. M arszalka Piłsudskiego.

Oskarżony nie przyznaw ał się do winy, tw ier
dząc, iż padł ofiarą in tryg i k ilku  kolegów, k tó 
rzy mieli z nim  dawno porachunki.

Świadkowie, oskarżający chorążego, badan i 
byli po kilka godzin każdy i w  zeznaniach wzię
tych w krzyzowy ogień pytań, ujaw niła się n ie
jedna sprzeczność.

Sąd, biorąo pod uwagę ictniejąco w ątpliwości 
i przychylając się do wywodów obrońcy oskar
żonego adw. Juljusza K anarka, oskarżonego u- 
mewinnił.

Chorąży W iśniewski przesiedział w w ięzieniu 
wojskowem od 15-go m aja br.

Siedem dni aresztu za  nazwanie 
żandarma „kanarkiem "

W warszawskim sądzie grodzkim  toczyła się 
sprawą obyw atelki ziem skiej pani O., oskarżo
nej o znieważenie żandarm a.

Znieważenie to polegało na tern że w utarcz
ce słownej oskarżona nazwala z rn d an n a  „kanar 
kiem “ .

Sąd, uważając, że zw rot ten  m a już n ta rte  
znaczenie i używany jest dla poniżenia godno
ści żandarm a —  mimo, że sam przez się nie za 
wiera nic ohrażliwego, skazał oskarżoną na 7 
dui aresztu.

sam tast śionn —  s?m zbdJsfw D
O negdaj popełnił w Żywcu sam obójstwo przeż 

rzucenie się pod koła pociągu 22-letnl L eon  Bąk 
g żabłocia k. Żywca. Ciało denata zmasakrowa- 
ne w straszliwy sposób odstawiono do miejsco- 
wej kostnicy. W edług przypuszczeń, powodem 
rozpaczliwego kroku był b rak środków  na utrzy. 
manie żony. Nieszczęśliwy dnia tego miał wziąć 
ślub.

Ugoda w gminie żydowskiej 
w Berl?n’e

B erlin  ZAT, Po długotrwałej walce osią
gnięte zostało porozumienie między liberała
mi a siorustami w berlińskiej gimnie żydow
skiej. Według zawartego układu liberałowie 
zachowują większosc w ra.dzm gm ny żydow
skiej natomiast sjonistom zapewniono sze
reg doniosłych resortów gminnych, m. in. 
resort imigracyjny.

KUP0H2ASTĘPCZY
którym zastąpić nożna każdy brakujący 

kupon od Nr. 1 do 20

III. KONKURS LETNI
dla (nrtelnlkdw

„Kowego Dziennika"
Pensjonat „P zla cB ”  w  Zakopanem  
Pensjonat „P o d h a le " w  Krynicy 
Pensjonat „B ris to l w  M uszynie 
Pensjonat „H a n k a "  w  M uszynie
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P r z e d  n o w ą  f a l e  deflacil
(Na tle persBe^tyw zbożowych)

Kształtowanie się sytuacji na rynku zbóż 
Zadecydowało o wyborze orjentacji politycz
no - gospodarczej w tych wszystkich kra
jach, które zdały sobie sprawę, że cena zbóż 
jest miernikiem , wedle którego kształtować 
si? winny ceny pozostałych produktów. Ce- 
duły giełdowe zbóż stały się w ostatnich la
tach najnieomylniejszym wskaźnikiem dla 
Polityki ekonom, były najgłośniejszem hasłem 
deflacji. Gdy Francja zrezygnowała ze sztu
cznego — ustawowego kształtowania wska
źnika zbóż na swym rynku wewnętrznym, 
t- J- gdy odstąpiła od polityki sztucznego sta
bilizowania ceny pszenicy, to musiała w lo
gicznej konsekwencji wstąpić na drogę zde
cydowanej polityki deflacji. Gdy pojawiły 
się takie czy inne pierwsze symptomy odprę
żenia w międzynarodowej sytuacji zbożo
wej, gdy zdawało się, że wskutek zmniejsze
nia się światowego „stocku” zbóż, ceduły 
giełdowe zboża wykażą tendencję zwyżkową 
^częto tu i ówdzie wysuwać i rozwijać sze
roko zakrojone projekty „rozluźnień” w po
lityce kredytowej, zaczęto snuć plany tzw. 
Tcdeflacji. Perspektywy na rynkach zbóż są 
bowiem w dzisiejszym ustroju ekonomicznym 
świata, jedynemi kcmpetentnemi horoskopa- 

dla oceny nadchodzących kierunków eko
nomicznych. Jak te najbliższe kierunki w go
spodarce światowej przedstawiają się w świe- 

obecnych horoskopów zbożowych.
. Dla pełnej orjentacji w przedmiocie nale- 
2y Wspomnieć, że duże nadzieje w związku 
^cenami zbóż związano jeszcze krótko temu 
^ związku z tzw. „sytuacją statystyczną” 

n rynkach zbożowych, światowe zapasy 
°ż wykazały bowiem poraź pierwszy w cza- 

'e ostatnich 6 lat kryzysu znaczną zniżkę 
swojem natężeniu. Dla ilustracji wystar- 

Zy wskazać, że w ostatniej dekadzie lipca 
.r* stocki zbożqwe Stanów Zjednoczonych 
* D. podstaw iały  się v  cyfrze 29,207 tyś. 

Uszli, podczas gdy rok temu wynosiły je- 
H0,044 tys. buszli. W związku ze 

__^f“rdzoniem faktu „statystycznej popra- 
w położeniu zbożowem na rynkach mię- 

zj^narodowych notowano w ostatnich dniach 
Pca w Chicago kurs pszenicy w wysokości 

centów U. S. A., w porównaniu do 86 ćen- 
"  w drugiej dekadzie lipca, a w Winnpeg 

, tymsamym okresie czasu notowaną zwyż- 
centów 3/4 na 85 centów i 1/8. 

■Tymczasem ostatnio ogłoszone przewidy- 
®ia co do lesu rynków zbożowych zawar- 
w najnowszym biuletynie Miedzynarodo- 

I Instytutu Role /czego w Rzymie oba- 
. całkowicie wszelki dotychczas ob.jawianv 
^.cpieraiacy się na wspomnianych powyżei 

aw,skaeh optymizm rolny, Wedle obliczeń 
£ ^Prowadzonych przez Instytut rzymski 
^^cjsW e kraje importu zbożowego wv- 

,0 ° ^ u ja  w nadchodzącym sezonie 320 mil- 
k,,n . kwintali pszenicy, zaś europejskie 

aje eksportu zbożowego (międzv krajami 
kr ?°r û lożow ego w Europie figurują 4 
billi ?addunai^ ie , Polska i Litwa) 110 
eu *̂w kwintali pszenicy. W sumie więc 
J I ,P c^ a produkcja pszenicy wyniosłabyv vj\
Wedlo obliczeń
p io n ó w  kwintali, czvli o 13 miljonow kwln- 

wiecej niżhi ^
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' “«■ w r. 1934. (zbiory europejskie 
JeSl? wyniosły 417 milionów kwintali).1̂ TłDTYt 1tn A 4 Ann * * »• _

miljonów kwintali byłyby najwyższe w ostat- 
niem dziesięcicleciu. Co więcej, i co dla nas 
v/ Polsce ważniejsze, obliczenia rzymskiego 
Instytutu wskazują na to, że kraje impor
towe w Europie wyprodukują w roku bieżą
cym o 5  miljonów kwintali pszenicy mniej 
niż w roku ubiegłym, (w r. 1934 wynosiła 
produkcja krajów importowych europejskich 
325, zaś w roku obecnym wynieść ma 320 
miljonów kwintali), natomiast kraje ekspor
tu zbożowego w Europie, w tern Polska, mają 
wedle obliczeń wspomnianego Instytutu, wy
produkować w r. obecnym o około 20 miljo
nów kwintali więcej niż w roku ubiegłym 
(produkcja europejskich krajów eksportu 
zbożowego wynosiła w r. 1934 92, w obecnym 
roku zaś ma wynieść 1 1 0  miljonów kwintali).

Przewidywania, wskazujące na zwiększe
nie produkcji zbóż w krajach eksportu zbożo
wego, czyli w krajach nadwyżki zbożowej 
ponad zapotrzebowanie własne, równe są 
przewidywaniom dalszej wzmożonej konku
rencji na międzynarodowych rynkach, a 
więc, trzeba to odważnie powiedzieć, dalszej 
deruty cen zboża.. Szczgólnie, jeśli dla tern 
kompletniejszej oceny sytuacji weźmie się 
pod uwagę zwiększenie zasięgu upraw rol
nych w Z. S. R. R., który wedle wszelkiego 
prawdopodobieństwa wystąpi po tegorocz
nych zbiorach na światowym rynku jako 
konkurent w eksporcie. Także i zmniejsżenie 
się stocków zbożowych w U. Ś. R ,  o czem 
na początku tego artykułu była mowa, neu
tralizuje się częściowo zapowiadający się 
tam obecnie niezwykłym obfitym zbiorem te
gorocznego sezonu. Jeśli przyjmiemy za pod
stawę do oceny zbiorów w U. S. A. statys
tyki amerykańskie, to musimy liczyć się z 
cyfrą 66 miljonów kwintali. Taka ilość zboża 
nowego zbioru przekracza jednak wybitne

zapotrzebowanie konsumpcyjne Stanów Zjed
noczonych A. P. i musi temsamem niezależ
nie od stocków dawnego zapasu, wywalczać 
sobie możność dotarcia na rynki obce.

Szereg innych egzotycznych źródeł produ
kcji zbożowej wykazuje znaczne niebezpie
czeństwo atakowania zbożowych rynków 
tksportewych. Indje brytyjskie, których u- 
prawa tegoroczna ucierpiała naskutek kilku 
katastrof elementarnych, mimo wszystko 
jednak wykazują pewną nadwyżkę zbożową 
na eksport. Pozostałe kraje Azji, jak Pale
styna, Syrja, Turcja, mimo iż w obecnym se
zonie dotknięte - zostały po części suszą, wy
kazują nadwyżki w swych zbiorach zbożo
wych, a w żadnym razie nie mogą być trak
towane jako wchodzące w rachubę d\a kon
sumpcji zbóż obcych. Jakkolwiek przewidy
wania co do zbiorów argentyńskich i austra
lijskich są z naukowego punktu widzenia 
przedwczesne, to jednak niektóre sympto
my każą liczyć się ze znacznemi rezerwami 
zbożowemi z tych źródeł.

W sumie tegoroczna światowa produkcja 
zbóż przedstawia się jako znacznie większa 
cd ubiegłorocznej Stąd wniosek, że pewne 
nadwyżki zbciowe, dla których zajdzie brak 
konsumpcji stwarzać będą silną pedaż, biją
cą we wszystkie wchodzące w rachubę rynki 
zbytu. Wszelkie dane zdają s/ę przemawiać 
za tem, że cena zbóż na giełdach międzynaro
dowych wykaże tendencję baissową.

Krajom świadomym łączności jaka zacho
dzi pomiędzy losem notowań zbożowych a lo 
sem ich gospodarstw narodowych, nie pozo
staje w wytwarzającej się Sytuacji dalszej 
deruty cCn rolnych, żadna injla broń prócz' * 
deflacji. Im szybciej, im wszechstronniej kra
je te zdeflacjonują tj. nagną poziom cen 
swych produktów przemysłowych, swych 
świadczeń i swych kosztów produkcyjnych, 
do poziomu jaki dyktuje tendencja zbożowa, 
tem lepiej będą uodpornione wobec ataków 
fal konjunkturalnych.

Dr. L. Berger.
-o o o -

W łoskie „Glunta" zreorganizują 
gospodarką Italii

Pominąć rok 1933, w którym Europa 
^/Produkowała 476 miljonów kwintali nsze- 
Vv przewidywane przez Instytut Rclny

nu

miljonów kwintali nsze- 
ne przez Instytut Rolny 
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W pierwszych dniach lipca rząd wioski p rze
prow adził szereg posunięć, reorganizujących cał
kowicie gospouarstw o i  tal ji. Posunięcia te zwią 
zane są scisle z trudną sytuacją dewizową 
Wioch, zm uszającą do jakuajbardzicj precyzyj
nie przem yślanej gospudarki w dziedzinie im 
portu , a w szczególności w zakresie przywozu 
surowców. W yrazem tych posunięć jest całko
wita reorganizacja dotychczasowej działalności 
wszystkich, istniejących dotąd , dwudziestu 
korporacyj.

D ziałalność ich w całym szeregu dziedzin ogra 
niczata się dotychczas do norm ow ania, w o- 
parciu  o system umów kolektyw nych warunków 
pracy, p rodukcji i zbytu. Obecnie korporacje 
m ają być w przągnięle w zupełnie zreorganizo
wany system „jedno lite j dyscypliny p rodukc ji” . 
LMa realizacji tych zadań, związany z polityką 
handlu  zagranicznego, kom isarz dewizowy u- 
tworzył poza dotychczas istm ejąccm i dwiem a 
placów kam i kontro lnem i dla im portu  bawełny 
i wełny —  jeszcze dziesięć tego rodzaju orga- 
nizacyj. Obejmą one swym zakresem  działalno
ści konopie, len, ju tę  oraz wszystkie włókna 
roślinne, dalej celulozę i p roduk ty  z nią zwią
zane, a wreszcie surowy jedw ab, tkaniny i kon
fekcję jedw abną oraz sztuczno - jedw abną. Wre- 
,c ie  działalność kontro lna w zakresie przywozu 

i produkcji obejm ie włosie i skóry zwierzęce 
oraz wszelkiego rodzaju odpadki, k tó re  znaj

dują zastosowanie przy produkcji.
Organizacja tych placówek kontro lnych, 

k ióre juz podjęły swoją działalność, przew iduje 
przew odnictw o fachowca, wyznaczonego przez 
rząd z pośród profesorów  uniw ersytetu. Poza- 
leni każdej placówce kontro lnej przydzielona 
zostanie specjalna komisja złożona z ośmiu de
legatów poszczególnych m inisterstw  i ko rp o ra
cyj. Zadaniem  tych 12 instytucyj kontrolnych, 
którym  nadano nazwę, „g iun ta", będzie op ra
cowywanie szczegółowych planów im portu  i pro 
dukcji na dłuższy okres czasu, p lanow anie to 
obejmie zarówno przywóz surowców, jak  pół
fabrykatów  1 wyrobów gotowych. Na podstawie 
tych planów  kom isarz dewizowy podejm ow ać 
będzie ostateczną decyzję zatw ierdzającą lob 
odrzucającą propozycje i wnioski w sprawie 
przydziału dewiz dla im portu  W razie pozy- 
y witego załatw ienia wniosków, placówki kon

trolne przeprow adzać będą podział dewiz p o 
między poszczególne gałęzie przem ysłu, objęte 
działalnością danej placówki. Jednocześnie przy
ciągnięte zostaną do w spółpracy korporacje, 
k tó re  przeprow adzać będą przydział dewiz n- 
zyskanych dla danej grupy pom iędzy przem yli, 
handel hurtow y oraz handel detaliczny. T u ta j 
pozostaw iono korporacjom  daleko idącą iwo- 
bodę norm ow ania przydziałów dla poszczegól
nych przedsiębiorstw . D ecydują bowiem  nłetyl 
ko względy zwykłej kalkulacji p rodukcyjnej.
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gdyż zważyć trzeba, że na terenie korporacji
"współpracują ze sobą pracodaw cy i robotnicy, 
co wyklucza możliwość norm ow ania poszcze
gólnych spraw  jedynie pod kątem  widzenia ści
śle branżow ych potrzeb przem ysłu. K orporacja 
posiada praw o staw iania odrębnych wniosków, 
.aniżeli przew odniczący placówki kon tro lnej i 
wnioski korporacji w wielu w ypadkach wpły
wają na ostateczną decyzję kom isarza dewizo
wego.

W ten  sposób trudności dewizowe Wioch prze
tworzyły zupełnie dotychczasowy zakres dzia
łalności tych olbrzym ich ciał sam orządowych, 
lekiem 1 w swoim rodzaju są korporacje. P o 
wstały nowe zadania dobrowolnego regulow ania 
na pewnych odcinkach nie zwykle skom pliko
wanych zagadnień produkcyjnych. Częściowo 
p racę tę ułatw ia korporacjom  w prow adzenie w 
I ta lji 40-godzinnego tygodnia pracy. Trzeba 
jednak  uwzględnić możliwość pow stania sprze
czności in teresów  poszczególnych branż, podpo
rządkow anych bardzo często kilku korporacjom . 
D latego też głównym ich zadaniem  będzie usu
w a n ie  tych sprzeczności i łagodzenie tarć , ja- 
kjc silą rzeczy muszą się wyłonić po wzmocnie
niu działalności włoskich „g iun ta". Będzie to 
gadanie niełatw e rów nież/i z tego względu, że 
poszczególne posunięcia będą musiały być shar- 
monizow ane z ogólną sytuacją gospodarczą 
państw a.
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K raków  (293.5) 6.30 Z W arszaw y i W'ilna: au
dycja poranna; 8.20 P rogram  n a  dziień bieżący o- 
rag w skazów ki praktyczne; 11.57 Sygnał czasu, 
H ejnał z w ieży marjackiiej; 1203 Z W arszaw y: 
w ladom, meteorol. i dzień, południowy; 12.15 Kon
ce rt kompozycyj Schumanna (płyty) 13.00 Z War 
szaw y: chw ilka dla kobiet, koncert ork. niardo '!- 
nistów , o raz  „Z rynku p rac y “ 1515 Z W arszawy: 
pizegl. g ie łd  wjadom. o  elksw. polskim  15.30 Z 
Poznania: u tw ory  na k la rne t w  wyk. J. Madejli; 
:6: Z W arszaW y: sk rzynka  PK O . 16 .15  C za s 
g łosu  ludzkiego (płyty) 16.50 Z W arszaw y: ccsiz. 
odcinek prozy: „Pow ietrzna eskapada" nowela 
Zdzisław a M arynow skiego; 17 00 „Dla naszych
letnisk j  uzdrow isk"   „Trochę muzyki wiedeń
skiej" w  w yk. o rk . kam eralnej pod dyr. dr. Ada
ma H erm ana (na w szystk ie rozgłośnie) 18.00 „P ro 
mienie kosm iczne" pogadanka, wygł. prof. Ludwik 
W ygrzyw alski; 18.10 Z W arszaw y: m inuta poezji: 
w iersz Fel. Pnzysiiedkiego; 1815 Z W arszaw y: 
„C ala Polska śpiew a" audycję prow adzi prof. Br. 
B inkow ski; 18.30 „Odpust w  K alw arji Zebrzydow- 
sk ie j‘‘ 18.40  W iad . b ież , 18 .45  R ey  Ven tu ra  ze 
sw ym  zesp. (płyty) 1 9 : D okąd  jechać w św ięto? 
19.10 P ro g ram  n a  dzień następny; 19.20 Koncert 
reklam ow y, 19-30 Z W arszaw y: u tw ory fort. Lud 
Różyckiego w  wyk. kom pozytora; 19.50 Z W ar
szawy: pogadanka ak tualna; 20 00 Odczyt p t : „Z 
dziejów zibójniotwa w  beskidżie zachodnim" wygt. 
Mgr. S tan isław  Szczotka; 20.10 Z W arszaw y: mu
zyka duńska w  wyk. ork. PiR. pod dyr. G. F itel
berga z udiz. H ilm ara Biche (tenor) 20,45 Z W ar
szaw y: dzdien. wiecz. i „O brazki z życja PoJsk-'* 
2100 Z W arszaw y: „Piękny sen" operetka Leo 
F al la. W ykonawcy: Mairja K arab ianka, M aurycy Ja 
now ski o raz ork, PR. pod dyr. Zdzisław a Górzyń- 
skjegp; 22.00 W spółczesna muzyka angielska (pły
ty) 22.30 Z W arszaw y: w iadom ości sportow e:
22.36 Lokalne wiadomości sportow e; 22 40 Z W ai- 
szaw y: koncert Malej ork . PR. pod dyr. Zdzits- 
łąw a Górzyńskiego.

Warszawka (13393) 6.30—13.00 Chwilka dla ko
biet; 15.15—21.00 p, K raków ; 22.00 Grjeg; 22.30— 
23:30 p. K raków

K -tow ice (395.S) 6.30 23 30 p K raków.
Lw ów  t377-4) 6.30—1215 P K raków ; 1215 

S trauss: Życie B ohatera — poem at symfoniczny, 
13.00—23.30 p. Kraków.

Łódź (224) 6.30— 13.35 p. K raków ; 13 35 Orkies
tra  g ita r  haw ajskich; 15.15 22.40 p  K raków ;
2240 Recital skrzypcow y Bron. R otsztatów ny; 
23:00 Transm . z W arszaw y.

W iedeń (506.8) 12.00 Koncert popob, 14 00 Recital 
śp iew , 15.40 Soliści; 17.30 Recital śpiew., 19.15 Mu
zyka tan .; 2000 K oncert tr ia  „Celebrily" 22 90 
K oncert syml. 22.30 T rio  N orberta W ethmanu; 
23.15 Muzyka tan.

Budapeszt (550.5) 12.05 K oncert bala ła jk ; 17.00 
Recital fort.; 18,00 Muzyka jazzowa; 20.00 Solo na 
harfie, 23.00 Muzyka cygańska

12 - miesięczny termin dla odwołań 
od wymiarów podatków

C entralne władze skarbow e stw ierdziły  wysoce 
nifczadawalająiy stan ilościowy zalegających od
wołań od w ym iarów  podatków. Jakkolw iek Or
dynacja Podatkow a i rozporządzenie w ykonaw 
cze do tej Ordynacji nie zaw ierają przepisów, 
któreby okieśltly . \ \  jakim tenninje winny być 
rozstrzygane odw ołania od w ym iarów  podatków, 
to jednak centralne władze skarbow e uważają, że 
szybkie załatwienie odwołań stanow i zasadniczy 
obowiązek władz skarbow ych. P rzeciąganie za ła t
w iania tych odwołań poza czas niezbędny naraża 
płatników  na znaczne szkody, a jednocześnie po
ciąga za sobą niekorzystne skutki rów n e.z dla 
Skarbu Państw a, między jonem!, w skutek koniecz
ności opłacania przez skarb  procentów podatnikom 
od nadpłaconych przez nich podatków, oraz w sku
tek nadinjernego wzrost u nierealnych zaległości po 
dalkowych.

Jak już douiślisiiiy M inisterstwo Skarbu zakreś
liło jako nieprzekraczalny teu u  .' 12 -mWs.ięczny 
do rozstrzygania odwołania licząc od dały jego 
wiijesienia. Przyw iązując szczególną wagę do ko
nieczności popraw y obecnego stanu rzeczy usta
liło  M inisterstwo Skarbu, że w przyszłości termin 
12 -miesięcz,ny nie może być przekraczany poza nie- 
l|cznenii wypadkam i, usprawiedliw ionem i specjał
ami okolicznościami.

W związku z leni doniosłem zarządzeniem wy
stosow ał wicem inister Skarbu p Slaniszewskj, o- 
kólnik do dyrektorów  izb Skarbowych oraz do 
przewodniczących ko misy j odwoławczych, pole
cając im odpowiednio zorganizow ać pracę i w y
dać podległym urzędom skarbow ym  stosowne za
rządzenie co do term inów przesyłania odwołań 
w ładzy odwoławczej.

Okólnik nakładu na Izby Skarbowe obowjązel; 
corocznego sporządzania i przedkładania M inister
stw u Skarbu w' te im hće do dnia 15 lutego każde
go roku imjennego wykazu zalegających dłużej, 
niż rok odwołań i to zarówno od w ym iarów  po-

K ucharski po zwycięstwie w Sztokholm ie, 
startow ał w niedzielę wraz z Schueidrem  w 
m iędzynarodow ych zawodach lekkoatletycznych 
w Am sterdam ie. K ucharski zw yciężył w biegu 
na 800 m. w czasie 1,53,1 potw ierdzając po
now nie, iż jest obecnie najlepszym  śreuiiiody- 
slansowcem Europy, drugie miejsce w tym bie- 
gn zajęli Langem  (Niemcy) 1,54,1, 3) \  enzke 
(Am eryka) 1,54,5.

Schneider w sko ku  o tyczce zajął drugie m ie j
sce za Scftonem  (A m eryka ) uzyskując w yśm ie
n ity  w yn ik  4.10, najlepszy osiągnięty przez eu
ropejczyka w bieżącym roku. R ezultat ten jest 
nowym rekordem  Polski.

PORAŻKA DOUBLA POLSKIEGO.
W H am burgu zakończono m istrzostwa teniso

we Niemiec. H ebda i Tarlow ski przegrali we 
finale z H enklein i D enkerein 1:6. 1:6, 1:6. W 
singlu Crainm pokonał SzigelFego. W singlu pań 
Sperling — K raliw inkel wygrała z Aussein.

CRACOYIA -  POGOŃ 62:57.
W meczu lekkoatletycznym  rozegranym  w 

K atow icach Cracovia pokonała Pogoń. W yniki 
osiągnięto przeciętne.

CZARNI M ISTRZEM  OKRĘGU 
LW OW SKIEGO 

Czarni —  Hasm onea 3:1 (1:0)
W decydująeem  spotkaniu  o m istrzostw o 

Lwowa zwyciężyła drużyna Czarnych. Bram ki 
uzyskali Migas 2 i Niemiec. Dla H asm onei Sa
wicki.

Zawody o we.ście do I /g i
W ubiegłą niedzielę rozegrano następujące 

spotkanie o wejście do Ligi:
W ilno. W K S  Śm igły —  W arm ja (G ra jouo)

5:0 (3:0).
Warszawa. Legja Poznań) —  Skoda 4:0 (2:0).
Bydgoszcz. Union Touring (Ł ó d ź)  — Polon ja 

( B ydgoszcz) 1:0 (1:0).

dętkowych, jak i od orzeczeń karnych, z podaniem  
powodów niezałatwienia każdego odwołania w tcl'  , 
minie rocznym. Urzędy skarbow e będą przedkl*' 
dały odpowiednie w ykazy Izbom Skarbowym , ^  
tei m inie do dnia 31 stycznia.

P ierw sze w ykazy przedłożą Izby Skarbowe 
tet minie do dnia 15 lutego 1936 roku. W  wykazach 
tych ntają być wyrnjeniorie imiennie w szystkie od
wołania, k tóre w płynęły do w ładz skarbow y 1'0 
pod koniec 1934 roku, a które nie zostały defjnityW 
nie rozstrzygnięte w  term inie do dnia 31 grudnia 
1935 r.

Rekursy podatkowe można 
przesyłać zwykłym Lstem

M inisterstw o Skarbu w ydało  doniosłe wyjaśnię?- 
nie dotyczące sposobu składania odw ołań podat
kowy cii. M inisterstw o stanęło  na stanow isku, żć 
równoznaczny z nadaniem listu poleconego zawte* 
rającego ręk u rs  jest także w ysłany pocztą ljst zwy; 
kły, o ile na podstaw ie stempla pocztowego moż
na niezbicie ustalić datę w ysłania konieczna dl* 
spraw dzenia czy p łatnik podatkowy zachował ter* 
min przysługujący mu wniesienia rekursu.

Pierwsze większe zbiory 
winogron w Polsce

Jak  się dowiaduje agencja I ID w rb. spodziewa 
ne są pierw sze w iększe zbiory w inogron w  Pol
sce. W edług danych M inisterstw a R olnictw a o* 
te ren ie  woj. stan isław ow skiego w  Zaleszczykach 
i ich okolicach na 1 1 1  hektar ach zaemi, zapłanto- 
wano już laio rośl w inną. Zbioiry w inogron w  Pol
sce zaspokoją częściowo zapotrzebow anie naszego 
rynku na w ina tańszych ga/tunków.

HAKOAH (W iedeń) —  Ł. K. S. 2:0 (1:0)
W dalszym ciągu tourne po Polsce pokonał 

H akoah ligowy zespól L.K.S’u. B ram ki zdobyli 
Reich i E hrlieh . Dotychczas H akoah  w ygrała 
trzy spotkania uzyskując stosunek bram ek  10:0

U JPE ST I —  WARTA 9:1 (5:1)
W Poznaniu wobec 4,000 widzów U jpesti roz

gromi! W artę 9:1.

M AKKABI (W ilno) 
pokonała w B iałym stoku M akkabi 2:1 (1:0) o- 
raz Jagiellonję 6:2 (3:2.

TRÓJM ECZ K raków  —  ŁÓDŹ —  ŚLĄSK 
pań i panów, odbędzie się definityw ni# w Kra
kowie 8 września b. r.

MECZ P IŁ K I RĘCZNEJ (SZCZYPIORNIAKA) 
KRAKÓW  —  ŚLĄSK, 

rozegrana zostam e w K rakow ie 15 września-

Trening'; sekcji lekkoatletycznej 
Makkabi
odbywają się obecnie w poniedziałki, środy  * 
p ią tki popołudniu  od 17 —  19. W godzinach 
rannych od 6  —  8  we w torki, środy, c z w a r t k i  
i soboty. T reningi prow adzą dyplom ow ani lp* 
struktorzy. Wpisy nowych członków przyjmuje 
się na treningach oraz w lokalu Z.K.S. Makka- 
lu przy ul. Jagiellońskiej 10 I I  p. w g o d z in a c h  
wieczornych. Ze względów propagandowych  
opłaty m inim alne. _

CO TO JEST GIEŁDA?
Pew nego finansistę zapytano:
— Co to jest giełda?
Finansista odpow iada; .
—  To bardzo proste: ja  kupuję coś czego h ®  

dy nic będę miał. za pieniądze których nie m*®’ 
potem sprzedaję, to czego nigdy nie miałem ko®*® 
kto nigdy nie zobaczy, za cenę wyższą, anj£e^ *7 
którą zapłaciłem i na tej tranzakcji zarabl**0’ 
albo nie...

  A co fo jest akcja? ^
—Akcja, to jest taki papier, jak paląca s!ę 

pałka: trzeba ją  k ró tko  trzym ać w  ręku, bo 
tatni, co ją  będzie miał, sparzy  sobie palce-

— A co to jest akcyjna spółka? ~
— To jest coś, jakby cygaro: zarząd je pall. 

da nadzorcza wącha dym, a akcjo nar jusze 
popiół...

Wspan.ałe sukcesy ivuchars*.ego 
1 Schneidera w Amsterdam e
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Prezydent Rzeczypospolitej
w Kmitowie

»BETAIŁ” SKŁADA HOŁD MARSZAŁ
KOWI PIŁSUDSKIEMU.

Wczoraj przedpołudniem odbyły się w 
Krakowie dalsze uroczystości, wchodzące w 
program złota „Betaru”. W godzinach ran
nych uczestnicy zlotu wzięli udział w nabo
żeństwie-w Starej Bożnicy, poczem udali się 
na Wawel, gdzie w krypcie św, Leonarda zło 
ayh hołd u trumny Marszałka Piłsudskiego. 
2 Wawelu jjBetarowcy” skierowali się na So 
siniec, gdzie wysypali ziemię z grobu Trum 
peldora i wzięli udział w sypaniu Kopca.

DYWANY, CERATY, LINOLEUM 
4 . NUSSEAUM, DIETLA 45

Yor) Wczoraj w południe przybył do Krako 
wa Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy 
Mościcki. Dostojny Gość przyjechał samo
chodem z Zakopanego o godz. 12 w południe 

Na dziedzińcu arkadowym na Wawelu u- 
stawiła się kompanja honorowa 20  p. p. 
wraz z pocztem sztandarowym i orkiestrą. 
W momencie przyjazdu Pana Prezydenta ro 
zległy się dźwięki Hymnu Państwowego.

Na Wawelu witali Pana Prezydenta re
prezentanci władz krakowskich z wojewodą 
Raczkiewiczem na czele. Po przejściu przed 
frontem kompanji honorowej, Prezydent

M ościcki u d a ł się  do stoyeh  a p a r ta m e n tó w  
na Zamku,.

W  g o d z in ach  po łudn iow ych  P re z y d e n t 
M ościcki u d a ł się  d o  k ry p ty  św . L eo n a rd a , 
popo łudn iu  zaś  w y jech a ł n a  Sow iniec. P o b y t 
P a n a  P re z y d e n ta  w  K rak o w ie  m a  c h a ra k 
te r  p ry w a tn y .

D ziś p rzedpo łudn iem  P re z y d e n t M ościcki 
‘••wyjedzie do R ożnow a i M oście, a w ieczorem  
pow róci n a  W aw el. W  dn iu  ju trz e js z y m  P a n  
P re z y d e n t opuści K rak ó w , u d a ją c  się  do 
sw ej rezy d en c ji w  W iśle.

KRONIKA ŚL4SKA

E C H A  S E N S A C Y JN E J K R A D Z IE Ż Y .
Katowice , 1 2 . 8. (K) P rzed  kilku dniam i do. 

konano sensacyjnej kradzieży 3 skrzyń z nabój a 
nu” do karabinów  maszynowych. D zisiaj rano 
znaleziono w lesle ks. Iloheulftlego część skra. 
dzionej am unicji. Dalsze poszukiwania są w to 
ku.

JA K  U JA W N IO N O  SPR A W C Ó W  ZB R O D N I 
PO D  M IE D Ź N 4 .

Katowice, 1 2 . 8. (K) W dalszym ciągu sensa
cyjnego procesu przeciwko bandzie cyganów, o. 
skarżonych o dokonanie- krwawego napadu ra . 
bankowego pod M iedzną, przesłuchano w dniu 
dzisiejszym głównych świadków oskarżenia. Ze
znali Oni, w jaki sposób zostali wykryci sprawcy 
zbrodni. Po kilkumiesięcznem śledztwie zatrzy
mano oskarżonego »Ryśfca« orzed m agistratem  
miasta Katowic za aw anturę. » Rysiek* był tak 
oszołomiony tein zatrzymaniem, że wykrzyknął: 
„Ja  pod M iedzną nie byłem", nie będąc o to na- 
w et pytany. .Nie,spod^jńyany ten przypadek-do.

K R A K O W S K A  G IE Ł D A  A K C Y JN A .
Kraków , 12 . 8, Zebranie giełdowe zaznaczyli 

1 endenŁpą_naogoł u trzym aną, ruch w dalsŁy.mt ••^rW a <fail W -b j^c ła - w fźy«i^b--»praw ców -tej o-
^Sgu1 słaby ograniczony do poszczególnych pa. 
Perów. Do tranzakcji doszło jedynie Zieleniew. 
Łkim, który wykazuje poprawę. Obroty skromne, 

Akcje przemysłowe: Zieleniewski zł. i2.5o. 
Na pogieldziu zastój.

WALUTY W KRAKOWIE.
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

* międzybankowych tendencja utrzymana dla do- 
WTa i funta, słabsza dla tnarki niemieckiej. Pla. 
c°no za dolara gotówkowego 5.25—5.28, czeki 
k^kowe 5 .26—5 .28. Bank Polski płacił za do. 
ary drobne 5-24> grubsze 5.28, dolar złoty 9.02 

■ 2 .08, funtang. 26.10—26.30 ,tnarka niem. 172 
/■"'/S. korona czeska 20.90—2 1 .60.

Dewizy; N. Jork S.sy, Londyn 26.25—26.30 , 
Szwajcarja 17 2 .50— i / 3 .5o, Berlin 2 12 .25— 
2 j 3.5o, Paryż 34.95— 3Ś.03.

Waluty i dewizy oficjalnie bez tranzakcyj.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
YWąrszawa, 1 2 . 8. Akcje: Bank Polski 92—

t'2,75. Tendencja Utrzymana.
Papiery p r0c. 5.proc. poi- konw erg. 68 6‘prac.

: uż dolar. 83.88 4-proc. poż. dolarówka-53.50 
7:-Pr °c. poż. «tal>ilizać. 66 .13— 66.88—66.2 5 . 
njndencja- utrzymana.

Listy zastawne Bku Gosp. Kraj oraz Bku Roi- 
"ego bez znńany.

dewizy; Belgia 89.25 Holandja 857.70 Kc. 
Penhaga 1 1 7 .15 , ftndyn 26,24 Nowy Jork czek 
* Nowy Jo rk  telegraficzny 5.28 1/8 Oslo 
1 3l.8o, Paryż 34.99 Praga 2 1 .95, Sztokholm 
'30  35 Szwaj carja <7 3 .06, Wiochy 48.40. Ber- 
in 2 I3-I5* Tendencja niejednolita.
DOLAR w  OBROTACH PRYWATNYCH 

W WARSZAW/E.
Wstitszawa, 12 . 8. W dniu dzisiejszym dolarem

obracano p0 kursie 5.27 przy tendencji titrzy- 
: hej. w  godzinach wieczorowych wymieniano

hydnej zbrodni. 

KRONIKA ŁÓDZKA

d a  z g l i s z c z a c h  S z c z e r c o w a
Łódź. JL2. 8 . PAT. Wojewoda łódzki p. A-

leksander Hauke - Nowak, przybył do Szczer 
cowa, aby na miejscu zapoznać się dokład-

Tolow o
TRZY MILJARDY NA ALKOHOL

W spółpracow nik instytutu antropologicznego w  
Berlinie, dr. M. F ischer, w ystępuje przeciw  nad
używ aniu alkoholu, k tórego konsumeja masowa 
w Niemczech zagraża, zdaniem dr. F ischera zdro
wiu najszerszych mas i  pow oduje pow staw anie i 
szerzenie s 'ę  różnych chorób. Niemcy w ydają rocz 
nie na kor.sumcję aikohoiu zgórą 3 mil jardy  ma
rek, przyczem na alkohol przerabja się ogromne 
Ilości kartofli i zboża, przez co uszczupla się w  
tym samym 6lo.pniu zapasy żywności pochodzenia 
krajowego. Dr. F ischer stw ierdza, iż alkoholizm 
prowadza do degeneracji stopniow ej p o p m z  roz
maite choroby i porażenia narządów  i organów  
w ew nętrznych.

SZKOŁA DLA MAŃKUTÓW
W New Yorku założono szkolę dla mańkutów, 

do której będą przyjm ow ani wszyscy cj, k tórym  
przejście do posługiw ania się p raw ą  ręką sp ra 
wia większe trudności. W szystkie p race i  zaję
cia szkolne będą tutaj przystosow ane dó niedomo- 
g* uczniów. Szkota ta  będzie miała powodzenie, 
gdyż, jak  się okazuje, m ańkutów  jest w N. Yor
ku spo ra  liczba,

uie z  rozmiarami spustoszeń, wywołanych 
wielkim pożarem z dnia 9 bm.

Na miejscu powołany został komitet oby
watelski, który otrzymał od p. wojewody ty
siąc złotych na pierwsze najpilniejsze wyda 
tki dla najbardziej poszkodowanych. Jeden 
z architektów' łaskich otrzymał polecenie za 
jęcia się rozplanowaniem nowego osiedla na 
miejsce spalonego Szczercowa.

erjen tacy jn ie  kurs dolara w płaceniu 5 .26% o- 
raz 5 .28% w towarze przy tendencji utrzym anej.

L W O W S K A  G IE Ł D A  ZBO ŻO W A .

Lwów, 1 2 , 8 (O) N a dzisiejszej giełdzie zbo- 
żowej zaznaczyły się obroty prawie we wszyst- 
kich artykułach. Owies, mąka, otręby żytnie 0- 
raz pszenne potaniały. YV innych artykułach ce 
ry  niezmienione. Tendencja niejednolita, uspc,. 
s >b.enie spokojne.

Pszenica ex 1936 P . 18— 18.25 , L. 14 .50— 14.75 
Owies e x i935 P . 8.5o— 9 . L , io.5n— 1 1 , Mąka 
żytnia gat. 1 . A. 27 .— 27 .50, i .  B. P. 25 .50— 26 , 
L. 30.3o.5o 1 . C. P . 23— 23 .50, L . 28 50— 29 , 1 
D. P . 22 .20— 22 70, L. 26.50— 27 , 1 . E . 28 Bo— 
2Ó. 2 . A. 20— 20,50, 2 . C. P . 19  50— 20, L . 25— 
25 .50, 2 D. P . 1 S.60— j 9 - L. 2.5— 25.75, 2 E. P. 
.8—-i8.5o, L. 23.50— 34, 2 F . P> 16 ,5o— 1 7 , L. 
22 .50— 2 3 , 2 G. P . 16— 16 .50, L. 19  50— 20, 3 
A. P . 12 — I2 .5 o, L. i5— i5.5o 3 B. P . 9 .50— 10 
L. I i — 1 1 .50. M ąka żytnia razow a P . i8 .ł8 .5o , 
L), 20— 20 .60. M ąka żytnia pierwszy gat. do §5 
proc. P. 16.75—17>25’ l9-5°—20 do 65%
P. 15.73— i6.25, L. i8.25— 18 .75 , D rugi gat, 
sitkow a do 75proc. P . 12 — X2 .5o, L. n .5 o — 12 . 
Razowa do 96 proc. P- 8.75— 9 .25 . poślednia 
ponad 70 proc. 9 .75— 10 .25 . O tręby żytnie P . 
5.25— 5.3o, L. 5 .75— 6. O tręby pszenne grube 
P. 5 .75— 6 średn e L. 6.25— 6.50, miałkie P . 6—  
7 .2 5 , jęczm ienne 6 .50—7 . Inne kursa niezmie. 
nipne*

GIEŁDA ZURYCHSKA.
Zurych, 12 . 8. Dewizy: Paryż 20.22%  L o n 

dyn 15 .16 )3  N J o r k  3.00% Bruksela 6 1.6 0  Me. 
djolan 2 5 .10  M adryt 4 1.9 5  Am sterdam  2o6.5o 
Berlin  12 3 .2 5  W iedeń noty 58.20 Sztokholm 
78 .15 , Oslo 76 .15  Kopenhaga 67.75 Praga 12 .80  
W afszaw a 57.85 B ialogród 7  Ateny 2.9 1*4  Kon- 
stanfcypopol 2.46%  Bukareszt 2.5o, H elsinki 
6.68% Japon ja  89.50. Tendencja niejednolita

POŻYCZKA STABILIZACYJNA.
Londyn 99.50 Paryż F r  .fr. 1.700  Zurych Dok 

'-V Tendencja utizym ana.

POŻYCZKI POLSKIE Wi NOWYM JORKU.
N ow y Jork , 10 . 8. K u rsy  otw arcia: 8-proc.

poż. Dillonowska 94.25 7-proc. Stabilizacyjna 
112.60 6.proc. poż. Dolarowa 82.5o 7-proc. poż. 
W arszawska 772 7-proc. poż. Śląska 77. K u rsy  
aamkmęcia ó-proc. poz. Dolarowa 82 .50  7-prOC. 
poż. Śląska 7 3 7 5 .  Tendencja utrzymana.

L O N D Y Ń S K A  G IE Ł D A  M E l  A L I  
Londyn, 12 . 8. Notowania w Ł . za tonnę. 

Cynk natychm. 209% termin. 2 10%  Cyna naty. 
chmiast 2 2 3 %— 224 Miedź E lektrolit 35% — 

%.
P O Z N A Ń S K A  G IE Ł D A  ZBO ŻO W A . 

Poznań, 12 . 8. Żyto 40 ton 9 .75 . Owies nowy 
1 0 % — 1 1 .  Reszta bez zmiany. Ogólne Ugposu. 
Kenie spokojne.



M  ciągu 500 lat swastyka będzie 
sercem i symbolem Niemiec"

Trzecią R z e s z ę  utrzymamy w walce — weta Hitler

|2 „ N O W Y  DZ IE Ń N Iii” wtorek, 13 =.ierpri.a.

B erlin, 12. 8. PA T. W miejscowości Rosen- 
lieim (.Dolna Bawarja) odbył się wczoraj uro
czysty obchód 15-tej rocznicy założenia drugie
go skolei oddziału p a rtji narodowo-socjałislyoz- 
ncj. W uroczystości wziął udział kanclerz H itler. 
i\a  wstępie baw arski m in ister spraw  w ew nętrz
nych „ W a g n e r  wygłosił k ró tk ie  przem ów ienie, w 
którem  oświadczył, iż obecna walka skierowana 
jest przeciwko politycznem u katolicyzm owi oraz 
wpływom żydowskim, k tórych  jednak  nie będzie 
fię zwalczało gwałtem  fizycznym.

Dłuższe przem ów ienie Wygłosił kanclerz Hi- 
ller. Przem ów ienie to, nacechow ane bardzo sil- 
nenii akcentam i, podkreślało poruszone w ostat
nich mowach wygłoszonych przez członków 
rządu i p artji, zagadnienie ideowych walk we
w nętrznych Rzeszy. Nawiązując do czasów z 
p ized  15-tu la t, oświadczył kanclerz, iż podczas 
gdy przeciw  narodow em u socjalizmowi wówczas 
stał praw ie cały naród , dziś 90 p rocen t narodu 
niem ieckiego jest za narodow ym  socjalizmem i 
tylko garść „niew ierzących" stoi na uboczu.

„Trzecią Rzeszę stworzyliśmy w walce i w wal
ce ją utrzym am y. Przeliczą się ci, k tórzy są prze
ciwko nam. Jeżeli pragną oni walki, będą ją mie
li i mogą być zdruzgotani tak, by odeszła im o- 
cbota do tego".

Omówiwszy dalej dzieło, dokonane przez na
rodowy socjaiizm w ostatn ich  czasach, zwrócił 
się*kanclerz H itle r pod  adresem  „tych, którzy 
sedzą, iż wydzierżawili na wieczne czasy »błó^a 
sła*v‘ieństwo .n ie jń o sy p y ta ją c ,‘ ,',czy byłoby je d 
nak możliwe, byśmy m ieli silę bez błogosławień
stw a?"

K anclerz wskazał następnie na w skrzeszone si
ły narodu  niem ieckiego, oświadczając przytem : 
„Tak, jak my chcemy pokoju, winni go pragnąć 
■wszystkie narody, k toby  jednak  chciał, nas zni- 
szczyć, znajdzie w nas m e  pacyfistów , lecz. m ę
żów czynu! Świadóraoś^ tego przyczyni się naj
bardziej do utrzym ania pokoju".

Mówiąc o przyszłości, kanclerz  oświadczył, iż 
z całą pewnością może przepow iedzieć, iż w cią
gu la t 500 swastyka będzie sercem  i symbolem 
narodu niemieckiego.

szy z Addis-Abeby podaje przem ówienie cesa
rza Abisynji Heile Selassie, który  m. in. oświad
czył: Niemożliwem jest przewidzieć wynik kou- 
tcrencji trzech mocarstw  w Paryżu, na k tórą  
nie zostaliśmy zaproszeni. Zbliża się koniec o- 
kresu deszczów. Pomimo wysiłków w celu zna
li zenia pokojowego rozwiązania konflik tu , Wio
chy w dalszym ciągu, bez przerw y wysyłają woj
sko i m alerjal wojenny do dwóch sąsiadujących 
i nami kolonij. N iebezpieczeństwo wojny staje 
się coraz poważniejsze, ale jeszcze ciągle pokła
damy nadzieję w Lidze Narodów.

Pokładam y nadzieję —  mówił cesarz —  głów
nie w Wielkiej B rytanji i F rancji. Abisynja go
towa jest współpracow ać lojalnie ze wszystkiemi 
narodam i, k tó re  bez względu na różnice rasowe
i religijne zechcą wspóljiracować szczerze > A- 
bisynją, lecz Abisynja nigdy nie zgodzi się na 
nic takiego, co zagrażałoby jej niepodległości, 
zmniejszałoby jej suw erenność, lub narażało na 
szwank prestige cesarza, an n ji i narodu. Cesarz 
zaznaczył w konkluzji swego przem ów ienia, że 
w razie wybuchu wojny Abisynja będzie broniła 
s ę do ostatniego tchnienia.

Przem ów ienie to cesarz wygłosił przed audy- 
k r ju m , składającem  się z przedstaw icieli władz

Stórada stanu
Berlin. 12 8 . PAT. Z Dortmundu donoszą 

iż nic wyk ryci dotychczas sprawcy podcięli 
koronę młodego dębu, imienia kanclerza Hi
tlera. U stóp drzewa pozostawiono kartkę z 
napisem antypaństwowym.

* * *

Berlin. 12. 8 . PAT. Policja państwowa are 
sztowała koło Duesseldorfu wikarego Kuep- 
persa z Oberhausen pod zarzutem krytyko
wania przemówienia min. Goebbelsa.

•  * *

Warszawa. 12. 8 . (Sin.) Z niemieckiej
części Śląska nadeszła wiadomość o areszto 
waniu przez tajną policję hitlerowską księ
dza proboszcza Wojskiego, który skarcił
wybryki antykatolickie młodzieży hitlero
wskiej. Ks. Wojski został wywieziony d i o- 
bozu koncentracyjnego.

Znamienna zmiana nazwy
Berlin. 12. 8 . (ŻAT) Nazwa „Hilfsverein 

der deutschen Juden" została przemianowa
na na „Hilfsverein der Juden in Deutsch- 
land”.

Niema głupich...
W arszawa, 12 . 8. (Sin). Senat gdański zapro. 

ponowa! wielu urzędnikom, którym, przysługuje 
prawo do em erytury, przesiedlenie do Niemiec, 
gdzie em erytury będą im wypłacane przez wła
dze niemieckie, na poczet należności gdańskich 
w Niemczech- Propozycję przesiedlenia się do 
Niem iec otrzym ał również b. prezes Senatu 
gdańskiego dr. ŹŁiehm. który jednak tętnu cd. 
mówił ze względu na niebezpieczeństwo opu-> 
szczenią terytorjum  Gdańska- Ja k  wiadomo, p. 
Zięhni był przywódcą stronnictwa, niemiecko, 
narodowego, które jest w chwili obecnej prze. 
śladowane w Niemczech.

cywilnych, wojskowych i religijnych. Miało ono 
być wygłoszone po zwołaniu rady koronuej, zło
żonej z członków rządu i doradców szwedzkiego, 
am erykańskiego i szwajcarskiego.

Przeciw prowiantowaniu
wojs’> WżOSEich

Jchannesburg. 12. 8 . PAT. Rada handlu i 
pracy złożyła na ręce premjera ostry pro
test przeciwko subwencjonowaniu przez 
rząd 1 ’nji południowo - afrykańskiej wywo- 

-j zu mięsa dla wojsk włoskich w Somali. W 
proteście tym podkreślone jest, iż  i obecne 
zapasy mięsa nie wystarczają na potrzeby 
kraju. Pozatem rada podkreśla, iż rząd wi
nien starać się nie dopuścić do konfliktu 
wolsko - abisyńskiego, przez co odda usługę 
nietylko Afryce południowej, lecz i całemu 
światu.

Londyn, 12. 8. PA T. W miejscowości Shut- 
ferd  w hrabstw ie O xfordsh ire , w szale zazdrości 
miejscowy obywatel w ystrzałam i strzelby ranił 
śm ierteln ie żonę swoją, siostrę oraz towarzyszą
ce im osoby, poezern popełnił sam obójstwo.

Dodatnie saldo bilansu 
handlowego

Warszawa. 12. 8 . (Sin.) Bilans handlu za
granicznego Polski za miesiąc lipiec br. przed 
stawia się następująco: wywieziono towa
rów na 76.317.000 zł — przywieziono za
73.198.000 zł., nadwyżka wynosi zatem :
3.119.000 zł.

Rokowania handlowe
Warszawa. 12. 8 . (Sin.) Toczące się w 

Berlinie rokowania na temat nowej umowy 
handlowej są na ukończeniu. Prowadzona 
jest głównie akcja o umożliwienie wywozu 
do Niemiec świń, drzewa i spirytusu. Kon
tyngent świń wyniesie około 20—30 milj. 
złotych.

•  •  •

Warszawa. 12. 8 . (Sin.) Na podstawie no 
wej umowy kontyngentowej polsko - grec
kiej przywieziony zostanie w najbliższym 
czasie do Polski transport fig i rodzynek, 
wynoszący około 400.000 kg.

Promisówna wyszła za roboto,* 
ka chrześcijańskiego

Lwów, 1 2 . 8. (O). Głośna była przed  kilku  la
ty spraw a uprow adzenia m ałoletniej H ani Pro- 
m isownej, córki handlarza ulicznego, k tó ra  u- 
chrzczona została w jednym  z klasztorów. W 
czasie uprow adzenia Prom isów na liczyła 14 l i t .  
Pewnego razu ojciec spotkał ją  w. towarzystwie 
zakonnicy i wymusił na n iej, by  wróciła do do
mu T utaj była sta le  pilnow ana, ostatnio jednak  
zaniechano tego. P rzed  k ilku tygodniam i zaw ar
ła ona znajomość z pewnym  robotnikiem  chrże- 
śeijańskim , G rzegorzem  K. i ubiegłej niedzieli 
odbył się ich ślub. N atu ra ln ie  wszystko odbyło 
się w tajem nicy przed rodzicam i, przyczem P ro 
misówna uciekła z domu. Obecnie została ona 
handlarką jarzyn.

Fotograf otruł s£ę chemikaliami
Lwów, 12, 8. (O). W ielkie w rażenie wśród spo

łeczeństwa żydowskiego we Lwowie wywarła 
wiadomość o w strząsającym  zam achu sam obój
czym, k tórego dokonał 34-letni N oe List, wła
ściciel zakładu fotograficznego w śródm ieściu. 
L ist od dłuższego czasu skarżył się, że m u się źle 
powodzi. W czoraj napił on się p łynu , zaw iera
jącego chem ikalja, po trzebne do wywoływania 
viisz. Dziś nad ranem  zm arł,

Epilog niezwykłej katastrofy
Lwów, 12. 8 . (O). P rzed  sądem starościńskim  

we Lwowie rozegrał się dziś epilog katastrofy , 
jak  wydarzyła się w lutym  b r. w domu Spre- 
chera w galcrji m arjaw ickiej. Oto „w znajdującej 
się tamże cukierni D utka zawalił się pod cięża
rem  śniegu sufit szklanny. Odłam kam i szkła 
zostali ranni dwaj adwokaci lwowscy dr. Steui- 
p łer i dr. Basler. Sąd skazał Sprechera na ty
siąc złotych grzywny.

Serja katastrof samochodowych
Kair. 12. 8 . PAT Autobus, który zdążał 

z Aleksa,ndrji do Kairu, jadąc drogą wzdłuż 
kanału, w pewnym momencie z niewyjaśni 
nych przyczyn skręcił nagle w bok i 'spad 
na statek spacerowy. Wskutek gwałtown 
go uderzenia statek wywrócił się. Przeazi 
20 pasażerów utonęło, a liczne osoby odnlo 
sły rany.

Praga. 1 2 . 8 . PAT. Wczoraj w o k o lic a c h  
Pragi autobus wpadł na oddział maszerują
cych sokołów i legjonistów, którzy brali U- 
dział w uroczystości odsłonięcia tablicy pa
miątkowej. Cztery osoby zostały zabite na 
miejscu. Kilku jest rannych. Szofera a r e s ż to  
wano.

Budapeszt. 12. 8 . PAT. Dyrektor banku 
angielsko - węgierskiego Mikołaj Ilorthyi 
syn regenta, uległ wypadkowi samochodo
wemu. Samochód jego zderzył się na jed n e j 
z ulic Budapesztu z innym samochodein> 
przyczem Horthy wypadł na bruk, doznają6 
lekkich obrażeń.

U/oina Kiarayiiskc-włeska —  w Ameryce
Nowy Jork , 12. 8. PAT. W Jersey City doszło I Policja, zmuszona do interw encji, rzucała w tłum 

do krwawego starcia pom iędzy m urzynam i a 1 bomby, w ypełnione gazem łzawiącym Areszto- 
W łochami. P ięć osób zostało ciężko rannych. |  wano 10 uczestników zajścia.

N sa u s  m a g o r :

Zbliża się Koniec e t a  deszczów...
Londyn, 12. 8. PAT. Agencja R eutera w depe-
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Ekscentryczna milionerka
Z N ow ego Jorku  donoszą: W  tych dniach

zaniknęły się bram y zakładu dla obłąkanych za 
najbardziej ekscentryczną m iljonerka amerykań 
s'a .  Czy to już będzie epilog je j  dram atyczne 
f-Urzliwego życia, czy jeszcze nastąpi ciąg dal- 
*.*y? Izabella N ac H ie nie poraź pierwszy widzi 

z okien swojego pokoju w ysokie mury zakłado
we- Ju ż  w roku 19 30  uznał ją  lekarz policyjnv 

z Baltim ore za niepoczytalną i zarządził zam. 
knięcie j c j w szpitalu dla obłąkanych. A le  Iza.
' ela wiedziała, że wobec dobrze wypchanej ga. 
kiewki ustają wszelkie niem ożliwości i rzeczy, 
wiście udało się je j wkrótce, przy pomocy prze
kupionej służby zakładowej zbiec nocą w roman. 
tyczny sposób. Udała się do Now ego Jo rk u  
wszczęła proces przeciwko zakładowi w B alti. 
ntore.

Pani M ac H ie  była żoną znanego maklera 
Soldow ego, którego m ajątek szacują na kilka, 
naście m iljonów. Małżeństwo odgrywało wybit.

rolę w życiu towarzyski,cm Nowego Jorku, 
jakkolw iek już wtedy mówiono o niezwykłej 
rozrzutności pani M ac H ie. Pani Izabella była 
Podziwianą pięknością o prawdziwie klasycznych 
rysach, udała przytem dla sw ojej urody taki 
kult, że w mieszkaniu swojem  miała prrawdzi. 
We muzeum złożone tylko z je j portretów.

W końcu rozrzutność pani M ac H ie przybrała 
tókie rozm iary, że mąż doprowadzony do osta. 
tócznpśd, postanowił się z nią rozwieść- O trzy
mała w ysoką rentę, a że miała ogrom ny m ajątek 
Ptywatny, mogła sobie urządzić życie wedle w la
n e g o  upodobania.

W krótce cała Ameryka mówiła o je j ekscen- 
tyczn ych  wybrykach. W  hotelach, w których

mieszkała, urządzała okropne gkandale i była po. 
smachem służby i zarządu, ale respekt przed 
je j wielkim  majątkiem był tak potężny, że nie 
znalazł się nikt ,kto miałby odwagę otwarUc 
przeciwko niej wystąpić.

Podczas podróży po Europie urządziła w So. 
uthampton ucztę dla swoich przyjaciół, która 
skończyła się zdemolowaniem całego urządzenia 
hotelowego. A k 'cd y  nie chciała zapłacić rachun- 
ku za tę wesołą ucztę i w yjechała do Am eryki, 
dyrekcja hotelu wysłała za nią iskrową depeszę, 
w której oskarżyła ją  o umyślne złośliwe uszko, 
ozenie włąsności.

Depesza wyw arła pożądany skutek. Pani MaC 
R ie  musiała opuścić luksusową kabinę i mimo o- 
poru i ataków wściekłości spędziła resztę podró- 
ży w  areszcie, okrętowym.

Natychmiast pr, przyjeździe zaskarżyła kie
rownictwo lin ji okrętowej o wysokie odszkodo. 
Wanię za poniesione cierpienia duchowe, przegra 
ła jednak proces.

Drugi proces, który uczyni! głośnem jej imię 
r.a całą Amerykę, to był proces przeciwko za
rządowi szpitala ćla nerwowo chorych w B alti
more. Oskarżała wtedy lekarzy zakładowych, że 
posługiwali się w stosunku do niej średniowiecz 
nemi torturami, Śletdztwo wykazało, że stepo
wano takie same metody lecznicze jak we wszyst 
kich podobnych zakładach, proces jednakże miał 
ten skutek, że zarząd zakładu cofnął swój wnio
sek  o powtórne internowanie pani M ac Hie.

Pieniędzy swoich nie powierzała nikomu, ża
den bank, żadne akcje nie były je j dość pewne. 
Nosiła nietylko przy sobie ukryte we fałdach 
sukni olbrzymie paczki banknotów, ale też nic

rozstawała się także nigdy z mają walizeczką, w 
której mieściły się wszystkie jej klejnoty, warto 
ści miljołia dolarów'.

Dziwnym zbiegiem okoliczności, nie padła ni, 
gdy ofiarą napadu. W idocznie umiała tak dobrze 
strzec sw ojej tajem nicy, ze nikt z je j znajomych 
me wiedział, jak ie  skarby nosiła przy 6obie ta 
ekscentryczna kobieta.

Podczas jazdy z Chicago d0 Montrealu ukry
ła 17 .000 dolarów w wentylatorze wagonu sy. 
P’alnego. Konduktor, który to spostrzegł, zawia. 
domił policję, myśląc że natrafił na ślad ja k ie jś  
niebezpiecznej hjchsztaplerki. U dało je j si< do. 
wieść, że pieniądze są je j własnością. Poddano 
jednak ponownemu badaniu je j stan psychiczny, 
a efekt był ten, że przymknięto ją  w zakładzie 
dla obłąkanych.

WOJNA Z KOBIETAMI
W Turcji i w  Rosji zwolenniczki sztuk} kosme

tycznej i fryzjerskiej m ają niełada kłopoty. W An
karze więc urzędniczkom m inisterstw a spraw ied
liwości nie wolno różować się. m alować w arg, 
czernić brw i i lak ierow ać paznokci. A i e  nie jest 
to groźba papierow a, fakt, aż w ykraczające przf- 
c;W tym przepisom urzędniczki będą bezwzględnie 
zwalniane z posady. W  Z. S. R. R. zaś, w  N ow o
sybirsku, sowiet tam tejszy zabronił obywatelkom  
nosić loczki na czole i 6kroniaoh. Dopilnowanie 
tego zakazu pozostawiono milicjantom, których w  
tym celu wyposażono... w  nożyczki Z darzyło się 
więc, iż milicjant za trzym ał niewiastę, dążącą-do  
kina, zauważywszy zakasaną fryzurę. Zażądał pod- 
dania się operacji obcięcia „reakcyjnych" loczkow 
a gdy inlerpctamika się sprzeciw iła, ściągnął do
raźnie grzyw kę w  w ysokości 5 rubli. Antodne nie 
będzie miał ła tw ej p racy  w  Rosji,,

. . .  B B a B B B B I
Znakomity p isa rz  angielski H. G. W ells ośw iad

czył przed parom a dnjam jedlnemu z dziennika
rzy: ,

— W szyscy rozum ieją konieczność ograniczenia 
zbrojeń, lecz każdy radby  ograniczyć to  ogranicze
nie do ograniczenia zbrojeń swego sąsiada!

I I I .  K O N K U R S  L E T N I
dla C z y t e ln ik ó w  „Nowego Dziennikau

4 Czytelników „Ifowego Dziennika** wyiedzie na 2 tygodniowy 
bezpłatny pobył do Krynicy, Muszyny i Zakopanego

Wobec wielkiego zainteresowania konkursami letniemi „Nowego Dziennika*1, stawiamy znowu naszym Czytelnikom 
do dyspozycji prawo korzystania z dwutygodniowego bezpłatnego wypocz\nku letniego.

W drodze losowania konkursowego czlerech Czytelników „Nowego Dziennika, na których padnie szczęśliwy traf, będzie 
mogło wyjechać do letnisk, gdzie w wj mienionych poniżej, znanych pensjonatach znajdą zupełnie bezpłatnie pełne pomieszczenie 
> pierwszorzędne utrzymanie.

W ydaw nictw o  n aszeg o  p ism a naby ło  cz te ry  m iejsca w n astęp u jący ch  p en sjo n a tach :

1. W pensjonacie „Pałace** w Zakopanem
2. W peetsłonacie „Podhale" w Krynicy
3. W pensjonacie „Bristol" w Muszynie
4. W pensjonacie „Hanka** w Muszynie

W szystk ie  te  p e n s jo n a ty  są  ogólnie zn an e  i c ieszą  się n a jlep szą  rep u tac ją .
W a ru n k i u czestn ic tw a  w n aszy m  III. K o n k u rsie  le tn im  są  n a s tę p u ją c e : U czestn iczyć w konkursie m ogą WSZYSCY

C ZY TELN ICY  „N ow ego  D z ien n ik a" , z w y ją tk iem  członków' d y rek c ji, red ak c ji i adm in istrac ji n aszeg o  p ism a.
Jedynym warunkiem dopuszczenia do konkursu jest nadesłanie 20 kuponów, które będą drukowane w naszem piśmie 

od dnia 25 lipca b. r. Kupony te, kolejno numerowane od 1 do 20 należy wycinać, zebrać 1 wszystkie razem nadesłać pod 
adresem „Nowy Dziennik" (III Konkurs letni) Kraków, Orzeszkowej L. 7. Zwracamy uwagę, że nie należy przesyłać pojedynczych 
kuponów, lecz zbierać je u siebie i przesłać dopiero wszystkie łącznie w zamkniętej kopercie pod podanym powyżej adresem
i  we wspomnianym terminie. Dwa ostatnie kupony należy wypełnić w odnośnych rubrykach.

L osow an ie  k o n k u rso w e  odbędzie  się PUBLICZNIE w b u d y n k u  „Nowego Dziennika". Nazwiska wylosowanych z o s ta n ą  ogłoszone.
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Dwie nowe kolonje w  Erec
(Telegram  własny „N. D ziennika przez Ż. A- T  )

Jerozolim a, 11.8. Rozpoczęto tu  budow ę 2-ch 
nowych kolonij M ajm onja i K far Syrkim  w po
bliżu P etach  T ikw ach. W koloniach tych osiedli 
się około 200 rodzin żydów niem ieckich. Gma
chy kolonji będą ukończone za trzy  mieisące.

Budowa kosztow ać będzie 70 tysięcy fontów  po
krytych . częścią z fuuduSzów kolonizacyjnycb 
K eren K ajem et, a częścią przeZ Agencję Ży
dowską.

0  znaczę a.u f óskiej w żyty 
min. Becka
. P aryż, 1 1 . 8, (P A T ). K orespondent „P e tit Pa- 

r!&s;en‘‘ donosi z H elsingfcrsu , że dotychczas w e 
ogłoszono żadnej autoryzow anej inform acji c - 
cfo rozmów min. Becka z mm. tlackzellein.

W arszaw ski korespondent agencji H iu as  
stw ierdza, iż nie można odmówić wizycie min. 
Becka w ielkiej doniosłości politycznej z UWajgi 
na polski program  organizacji pokoju w E uro
pie wschodniej.

•  •  *

H elsinki, i i .  8. (P A T ). W  dzisiejszym  p, niin. 
Beck spędź f popołudnie w Yacht - klubie fińgłcipl
1 szwedzkim, ucbestnicząc na zaproszenie preze- 
?a R am say‘a w starcie regait. M in. Beck na jach. 
cie „S łin a r"  zwiiedził urządzenia Yacht . kiybu 
fińskiego, poc:em  w towarzystw ie barona Ram . 
say‘a na jachcie „C herrio" udał się do odległego 
o 30 mil m orskich schroniska klubowego. W  ótnl 
Yaćht * klubach w ywieszono flagi polskie. 
Frzyjęcie cećnowała w y ją tk ó w  serdeczność. P . 
min. Beck w y stąp i w m undurze polskiego ofi
cerskiego Yacht-klubu.

W ieczorem  m in. Becka oraz towarsyszące 
mu osoby podejmowało ..Tow arzystw o zbliżenia 
fińsko . polskiego.

 0 * 0 ----

P aryż. 11.8. PA T. M inisterstw o spraw  w e
w nętrznych zakazało w yśw ietlania filmu, p rzed 
stawiającego zajścia w Tulonie i  Breście.

Niezwykły pojedynek
Przed parom a dniam i zm arł w  południow ej 

F rancji na jgrubszy  człowiek św iata , znany pęd 
przezwiskiem „Reymonda. T łustego". Śm ierć 

tego, t a k  popularnego w sferads kulinarnych snta 
kosza, nasunęła wspom nienie oekaw kego „pD. 
jedynku", jaki w  ro k u  ubiegłym  odbył się na 
M orydiie w mieście Sara*#ita.

M iejscowy m istrz  pływ ania i  urzędnik, oby 
dwaj znani z niemałych apetytów  i  skromnych 
funduszów postanowili r a z  w ty c iu  najeść się do
syta. Zdecydowali się więc na stoczenie „jetfee- 
n owego pojedynku". W arunki byty n as tęp u ją ; 
:e : D yrektor najlepszej miejscowej restauracji 
obiecał ofiarow ać gratisow o przetu w irkom  ob- 
fite  menu, do k tó iego spożycia obie strony’ mu. 
siały się zobowiązać... N iew yw iązanie się * U- 
mowy pociągnęłoby za gobą wysokie odszkod*. 
wanie pieniężne na kofzyść właściciela reatjU- 
idcji ze strony tego, k to  n ie  z jad łby  przepisow ej 
porcji. Zwycięzca natom iast m iał .otrzym ać g ra ti- 
sowy bon na całoroczne stołowanie się w  restau. 
rse ji.

Męnu ^pojedynkowego* obradu składało się s  
z następujących potraw : wielkiego talerza zupV,
pieczonej gęsi, k c t'e ta  z I ktg. w ieprzowiny, pb- 
'.ężnego szczupaka, misid pieczonych kartofli, 5oo 
gram ów chleba, 6 ogórków, o0rc ji poziom ek, 6  
f^ rcy j lodów, % to rtu  kremowego, 3 flaszek pi
wa, 2  szklanek m ’eka, c raz % litra  wody.

R estaurator, licząc, iż żołądek ludzk! nre bę- 
d-ie w stanie wchłonąć takiej m asy pożywieni* 
cieszył śię zgory. iż. jego hojność zostanie pój - 
wiednio wynagrodzona.

Jakież było je g )  zdziwienie, gdy  obydw aj «ąl- 
czący spożyli obiady... a m istrz  pływacki —  afc’ 
zaspokoiwszy widać dostatecznie głodu ! pra
gnienia obstał o wsi sobie dodatkowo paczkę bł- 
szkoptów, pozostałą połowę kremowego torku, 
>,raz dzbanek z kawą..

W ydłużyła się m ina pokonanego, ale łetzżi* 
bardziej zmartw’:ł się gwą niewczesną 
c;ą  „sprytny" restaura to r. 

M S S B S B B S S B S S a S B B B B B S S m m
wie m iędzynarodow ej wybućhł p ó i i r  k tóry  
szczyl 15 niąłych stoisk.

Anglja wzmacnia swe garnizony w Afryce
Londyn, 11.8. PA T. „Sunday D ispatch" do

nosi, że garnizony brytyjskie na granicy Sudanu 
i Abisynji będą w zm ocnione o pięć batałjonów  
piechoty, k tó re  odejdą do Egiptu w przyszłym 
miesiącu. Zwiększenie garnizonów  m a na ceiu 
zabezpieczenie neutralności Sudanu awglo-egips- 
kiego na w ypadek zatargu zbrojnego między 
W iochami i Abisynją.

Dygnitarze egipscy popierają 
Abisynię

K air, 11.8. PA T. Po patrjarsze  koptyjskim  
opowiedział się za A hisynją „zw iązek m łodych 
m uzułm anów ", k tó ry  utw orzył kom itet „obrony 
sprawy abisynskiej". Na czele kom ite tu  stanął 
książę Izm ail D aud, członek dom u królewskiego. 
Na honorow ego prezesa zaproszono księcia U- 
m ara —  Tussuna, kuzyna kró la  F uada. K om itet 
m a ‘nawiązać łączność z A hisynją i  proabisyń- 
gkiemi organizacjam i w  k ra jach  arabskich. K sią
żę Tusssun wypow iedział ię za wstępow aniem  
Egipcjan do arm ji abisyńskiej.

Abisynją modli się
Addis Abeha. 11.8. PAT. Cesarz Abisynji na

kazał, ażeby dzisiejszy dzień poświęcony został 
m odlitw om  i aby cały naród  w m odlitw ach tych 
połączył się z m odlitw am i, jak ie  kom itety  abi-

syńskie w Stanach Zjednoczonych zaleciły od
praw ić na in tencje pokoju i niepodległości Abi- 
s jn ji.

Portugalja nie odstąpi Angoli
Paryż, 11.8. PAT. Poselstwo portugalskie w 

Paryżu  ogłasza kom unikat, stw ierdzający, że 
kolonje portugalskie n ie  będą nigdy przedm io
tem rokow ań dyplom atycznych łub tranzakcyj 
finansowych.

K om unikat spowodowany został wiadomością 
dziennika „Echo de P aris" , k tóry  doniósł, ja 
koby koolnja portugalska w Angola m isia być 
odstąpiona W łochom za wyrzeczenie się akcji 
przeciw ko Abisynji.

Animusz wojenny —  inwalidów
Rzym 11.8. PA T. Prezes stowarzyszenia in 

walidów w ojennych dep. G arlo Delcroi-\ wysto
sował do Muósoliniego telegram , w k tórym  p i
sze: „Inw alidzi w ojenni pozdraw iają tw ego wo
dza i wyrażają radość na myśl o walce. ,Ci, k tó 
rzy walczyli nad Piaw ą dom agają się chwycenia 
za b roń , gdzie chodzi n ietyłko o obronę życia 
narodu, lec?, i o honor przed  tym i, k tó rzy  n ie
gdyś pozbawili naród  stożki praw , jak ie  dale 
m u zwycięstwo",

Papież pod adresem „niektórych 
szefów państw**

Praga, II . 8. (P A T ;, S ekretarz  stanu kardy, 
r a i  Pacelli wystosował w imieniu papieża do 
mgr.PreCaina l i s t  w którym  wyraża radość »to. 
1‘cyj apostolskiej z ostatniego konkresu katolic- 
kiego w P radze. Papież oświadcza w tym  liście, 
iż je s t to  jedna z największych jego radości po- 
Śród niegodziwośoi i zła, pod ciężarem których

ugina się obecnie ludzkość. Papież uważa, iż gło- 
v»nem złem *ą uroszczenia niektórych szefów 
państw , iż m ogą oni wystarczyć sami Sobie bez 
pomocy; ch rześc jan izm u. O strzega on przed tem 
złem narody, k tóre  w yrzekają się chrzęści janj- 
zmu i same śc iąg a ją  na giebie zasłużoną karę.

Pod znakiem katastrof
Autobus wjechał do rowu

G ra jew o , 1 1 . 8 . (P A T ). K u rsu jąc y  na lin ji
l.om ża —  G ra je w o  au tobus P K P . uleg ł kata . 
s tro fie  pom iędzy m iejscow ością S taw iska i SzczU 

zynem w pobliżu  w si S taw iany . W  chw ili, gJy 
m tobus w jechał na m-ostek szofer, chcąc w ym inąć 
znaj du jącego  się tam  źreb ak a  uderzył w barjerę 
A u tk iem  czego au tobus spadł z w ysokości 4 
1 itr . dio row u, p rze w rac a ją c  się kołam i do góry . 
> o n duk to r au tobusu  Ja n  D erlacz zos ta ł zabity , 
-zofer zaś P io tr  M łotow ski —  ciężko ranny. 
W śród 8-miu p as iże ró w  2 odniosło  ciężkie rany , 
a ó-du lżejsze rany . R annych p rzew ieziono  do 
szp ita la  w Szczuczynie.

N a  m iejsce w ypadku p rzybyła kom isja  śledcza, 
k tó ra  u sta liła  p rzyczyny  k a tastro fy -

Piorun zabił dwóch parobków
T arnów , 1 1 . 8. (P A T ) W czoraj w ieczorem  

, rzeszła  nad T am o w e in i okolicą d łu g o trw ała  bu.
1 za z p io runam i i dużym  opadem  atm osferycznym . 
\ y rządzając  znaczne szkody.

W  czasie  burzy w Dąbrówce Tuchowskiej k- 
T arnow a p io ru n  uderzył w drzewo, pod k tó re

schronili się parobcy. P iorun zabił dwóch z nich: 
Dąbrowskiego i M ichała Cichowskićgo, a Aloj- 
zego Sikorskiego ciężko 'poraził- N adto piorun za
bił w tejże miejscowości 3 pary koni.

POW ÓDŹ W JA P O N JI.
Tokio, 11.8. U lewne deszcze, jak ie  nawiedzi-

ły środkową Japon ję , spowodowały olbrzym ią
powódź, w czasie k tó re j zginęło 20 osób, a 40 
odniosło rany. 12 tys. domów w rejon ie K ytoi, 
60 tys. w rejonie Osaka stoi pod wodą 

• • •
Szanghaj, 11.8. PA T. Donoszą z Sinanu, że 

p rzerw anie tam y w górnym  biegu Żółej R zeki 
zagraża powodzie 5 okręgom  zachodniej części 
prow incji Szautuńskiej.

• • •
M ontreal, 11.8. PAT. Na przejeździe kolejo

wym pociąg najechał na sam ochód 6 ośćh zo
stało zabitych.

ra ry z , 1 1 .8. PA T. W Touśsus-lc N oble zda
rzyła się ka tastro fa  sam olotowa, w k tó re j p o 
niosły śm ierć 3 osoby.

POŻAR NA W YSTAW IE BRUKSELSKIEJ
P aryż, 11.8. PAT. Agncja H iv^aa  donosi % 

B rukseli: w p a rk u  zabaw i rozryw ćk ńa wysta-
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KftONIRA p r z e m y s k a

t OKRĘGOWE zgromadzenie wyborcze
k f h 6111 Basl4Pr- usta len ie kandydatów  posels* 

aa  ctkręg P rzem yśl-Ja ro sław -Jaw orów  odbę- 
się w * środę, dn ia  11 bm. Ilo ió  członków , 

^ .iw n io n y o ti dio g łosow ania a a  tern zgromadao-
tti wynosi 155 osób. O brady wzgl sam o głosow a- 

”lt; odbędzie &ię w  sali Rady. M iejskiej. O mandat 
ubjega się b. poseł Celewłez. Jako  kun-, 

ydatów 2 listy  polskiej, w ym ienk . się dołąt wie- 
Sj na;^wisk (czołowych tutejszych działaczy B.' B. 

rzdc«, Z-w. Legjoinislów); Ostateczne ustalenie, 
af-dydałiiry polskiej nastąpi w  najbliższych dniacp 
A IE R A  OSZUKAŃCZA NA BZIiODĘ KRA- 

^W S K IE .1  IZBY SKARBOW EJ. W gromada*c 
M erdza pcw . M ościsko zmarła- w® w rześniu 1931 

> .  Anna Nowakowska. W dwa m iesiące po jej 
sk,lerci nadeszło pod jej adresem  pism o z krakow - 

ej Izby Skarbow ej treśc ią  którego przyznano 
F N ow akow skiej ren tę po zm arłym  - na w ojnie 

^ S W s t t e n ,  jako też przesianą następnie przc- 
2n ?, P ^ jftż in ą  w k w ó d e  299 25 ,zł p rzejął syn 
s 1ia'iej Piour N owakowski, podpisując na recepi- 

matkę. W  -tym oszukańczym  procederze by t 
B Pomocny w ó jt Jan  Zuba, k tóry  stw ierdzał ńu- 
B yczincść podpisów  ,śp- Nowakowskiej, 

j j  skutek dofimesiema stanęli P io tr  Nowakowski 
.aa 2uba przed tutejszym  ‘ Sądem Okręgowym 

^ z a r z u t e m  o szu stw a/ a Hadto w ó jt Zub, cdpo- 
‘aW  za przestępstw o urzędowe.
Y  przepro.wudzonej rozprrw.-e skazał sąd ,N.o- 
H ęw k ieg o  ha 8 miesięcy wiezienia, zaś osk. 

i ’ - a uniewinniono, Reże' przyjęło u niego dzia- 
^  w dobrej wierae.

KADENCJA SĄDU PRZYSIĘGŁYCH rpzpoczr 
Się 30 września. Na wokandzie znajdzie się 

J * ‘r pŚ'eieika'wyćh 6praW,' w tern dwa procesy kó- 
mJPtŚtycane. -
só , R  JURANDA, znakomity zespół rewe.ler- 

}v, wystąpi w  Płrzeniyślu z koncertem w powie- 
19 bm..

S EPER x u a k  KINOTEATRÓW :
1 utopiastikon: Szwecja 
■Łuiino: żó łly  książę

KRONIKA BORYSŁAWSKA.
p n » i  z a t r u d n ie n ie  b e z r o b o t n y c h  PRZY
r l a ACM PUBLICZNYCH. Z; inicjatywy Za- 

'tdu Miasta, przy tyydwińem poparciu Fńnduszu 
^••sóBpfcczęto w  Eóiryslawiu prace nad-regui-' 

napraw ę *& żg^G m k  ń ż |
leżv e,U-e i ,e '-'i kaina,oW vv Cî
njp r^daiew ać arę, że powyższe prace wpłyną
nv n a  -podihieśiciue warunków zdrowot-
daiar W na6iŁem mieście P r z y ; pracach bierze u-
^ a d  - > Cana liczba bezrobotnych. Roboty są pro-

W Szybkiem tempie w  różnych' punktach

o s f ? RYSLAW  P 0D  B A K IE M  POŻARÓW. Od
pożaru.,, minął .zaledwie krótki czas; a 

cy j®?/*1?  do zanotowania nowy pożar. — W no- 
powod- °^d ło  godz. 1 -szej, z nieznanych dotąd
Kit- 'Wybuchł groźny ąwżar, który momcntal-
Wa . Sarnął kilka budynków. Akcję ratunkową pro 

m"ejSQ°w a straż pożarna. Jednak mimo 
j ac'y 7 t' Ak pożar s traw ił 5 domów, pozoslawia- 

pestwę losu kilkanaście rodzin żydowskich. 
Ul ^A lnego zamieszania korzystały ciemne ele- 
si*, b  ta?b_żc mnóstwo rzeczy o liar pożaru stało’

f y p t s v ^  k l 'ądzieży.
Ni, 1)0 PAŃSTW OW EJ SZKOŁY W IERY

na do P aństw ow ej S&koly Wdertni-
^ u l f e t a i : kurs- dla dozorców kopalń naf

cio ii.fi X \r rfrYri-a.łn TC Słrifl 31 rAIY

BdSls

-  rozpoczęły się w  ub. 13'Scdaiu. K a n d y to m
o tiw m  się  następująco ^aiunk>? * j„./v k a

pow szechnych 1 egzam in wslępny 
P ols kiego i  rachunków. Początek rokuW Wwap**’- *

września b r.  ̂ •- a\~ wiel
Z  Ż Y C I A  A R T Y S T Y C Z N E O O .  C ^ z ą e i ^  ^  

powodzeniem w  m‘ia&iac» R0rysłasviu,
Uhór Juranda, wystąpi raz l ^ 1, ^  tCi1 wzbudzi 

sali Sokola dnia 16 bm. , woien.njków
Niewątpliwie zain teresow anie w sro
Wkkiej m uzyki

k r o n ik a  r o p c z y c k ą

(Liphr) KONSERWY POLSKIE DLA
ABISYNSK1EJ. N iedaw no tem u  bawAi r tr lk to . 
^■ysłannky Negusa z Abisynlk '  -pr i,(.Kvorów 

Ali ze Zarządem Państwowych  ̂ arm ji 
mięsnych w  Dębicy o  dostawę kense olycH,yćn 
^wyhskie}. P o  wyjeździć g o sd  o- 
I nństyvowe Przetw órnie Mięsne w  - ■ -..gieflo,

poważne zamówienia od rządu ^ in is z y c n
postaw a ma być rozpoczęta już w najbluszy Ullai.n-1 lach;

'Atpu? R A pUNKOWY 
I?  Józ

m iał miejsce

« » ssr&ssrKys
L la ic h e r a  p a ik a łn i  ‘a ż  d o  U t r a t y  p t z j t o m npałkaini

0

KRÓL I  LEKARZ.
Fryderyk II zagadnął raz żartobliwie swego

przybocznego lekarza:
— E j doktorze, nreeh paą się przyzna ilu pan 

już ludzi w y s ia ł na lamien św ia t’
— O “k ilka ; tysięcy-m niej ni* w asza wysokość 

i uje tak sław nie — odrzekł lekarz, sk ładając 
dw etsk i ukłon.

HONORIS CAUSA.
Ludw ik X V III czytał T alleyraadow i projekt 

nowej konstytucji. W  pewnym momencie m inister 
p rze rw ał mu i  rzekł;

—  N ajjaśniejszy paą ie! Tu jest luka.
_  Jaka ? ;:
— P e n s je 1 posłów.
— Przecież posłowie powinni spełniać swoje o- 

bowiązki honorow e bezpłatnie.
— To praw da N ajjaśniejszy Panie, ale toby dro

go  Francję kosztowało!
CAR I P IJA K .

C ar Mjkoiaj — spo tka ł raz pijanego ołicera. 
Oburzony zatrzym ał go  i rzeki:

  Gobyś zrobił pijańicó, gdybyś pył na mojem
m iejscu 1 spotkał pijanego oficera.

— Oficei struchlał, poznawszy cara, ale wnet 
Się opam iętał i odpowiedział Śmiało:

— Najjaśniejszy. Panie, gdybym był carem, to- 
bym... z p’jaktem  nie gadał.

Car roześm iał się j poszedł dalej
TAJEMNICA UROKU KINA,.

Raz klos zapytał Chaplina dlaczego tak chętnie 
uuzęszcza na przedstaw ienie kiaenialogr.ificzne, 
będąc sam znaUotĄltym aktorem  kina.

— Lubię patrzeć ąa  cuda — odparł Chaplin.
  Zw łaszcza na p a w  kino nie powinno rub ;C

w rażenią cucju,, \yszak puli w tej b ranży  pracuje 
r -  w yraził rozm ów ca swe pow ątpiew anie.

Na ekran ie — w ytłum aczył mu Chaplin, — 
widzę piękne kobiety, k tóre usta o tw iera ją  i nic 
nje mówią. Mój panie, czyż to aie cu d ? -

GRZECZNY.
Nauczyciel idzie z książątkam i n a  spacer. Po 

drodze spo iykają  stado owiec.
 Czy może nu wasza wysokość nazw ać te zwip

rżę l tt
'i—i; T ak  io  są  ^w inie.

, Pod pewnpR^w^ględęm.^łW ' w a « z ą -w y so k o ś tl
rację,’ gdyby one h ic  m iały na Sobie wełny, to 
byłyby świnie. Te ś l in ie ,  które noszą na sobie 
wełnę, nazywamy zazwyczaj owcami.
DWUNASTY.

Nowomianowany gąjni«tęr objeżdża k raj. P ew 
nego dnia zajeżdża przód zakład obłąkanych i po

wsiada o s tro  do portjera.
—  Proszę mnie natychm iast zam eldować u dy

rektora! Jestem  nowym m inistrem !
P o rtje r  odpowiada na to  łagodnie:
   Ależ proszę, ekscelencjo. P rosjm y bliżej. Ma

my chw ała Bogu u nas w  zakładzie już jedęnastu 
miftjsUgw. Z panem będzie tuzin.

HUMOR AMERYKAŃSKI.
Niejakj rpisier Brown założył niedaw no w  New 

Yorku luksusow ą restaurację, k tórej cały personel 
rek ru tu je się z zubożałych arystokratów  europej
skich. Zarządzającym  jest autentyczny książę au- 
strjacki, były adjuiant cesarza, funkcje kelnerów  
pełni kilku  rosyjskich ksjążąt k rw i i paru  baro 
nów  kurfanidzkiicli, a w żyłach panienek z baru 
płynie oczywiście rów nież b łęk itna krew .

Pew nego wjcczoru do lokalu rar Brow na przy* 
ty ł,  baw iący w łaśnie w  New Yorku, książę Wa* 
I j t  Poniew aż w szystkie stoliki były  zajęte, jeden 
Z tow arzyszów  księcia podszedł do w U ścjciela 
i powiedział:

Ten pan, k ló iy  tam  stoi, jesr angielskim paę- 
tęj.cą tro n a  Czy nie znalazłby pan dl# niego ja 
k iego  miejscu?

—  Bardzo żałuję _  odparł mr. B row n, — ale już 
mam skom pletow any cały personel!

zrabowali cały dobytek wieśniaka żydowskiego. 
Dochodzenia w  toku:

TAJEMNICZE ZATRUCIE. W dowa po murarzu
Juljanie Dąbrowskim  'spożyła onegdaj w raz z  dwo 
ma malemi dziećmi ugotowany przez siebie o- 
hiiad, na który składała się zupa kartoflana. Bez
zwłocznie po spożyciu obiadu matka w raz z dzie
ćmi silnio zaniemogły, a przybyły lekarz stwier
dził. zatrucie. 6 dwle/iorio ich natychm iast auto
busem do SzipitaJa Powszechnego w Rzeszowie, 
gdzje wszyscy troje walczą ze śmiercią.

NA POCZCIE W  ROPCZYCACH zaprowadzono 
z dniem 5 bm. — dzięki in icjatyw ie .p. Naczelnika 
B ielaw skiego — służbę telegraficzną j telefonicz
ną od godziny 7 rano  do 9 wieczór bez przerw y

KRONIKA KRAKOWSKA
rK ż b K W A  W  R U C H U  T K .U U Y A JO W Y M .

(or) W czoraj w godzinach wieczornych nastą. 
piła przerw a w ruchu tram w ajow ym  na pewnych 
odcinkach w K rakow ie. Przyczyną tego byłe 
zerwanie się przewodów tram w ajow ych na ul. 
H o rjań sk ie j. Spowodowało to konieczność prze. 
Jadania pa linję N r. 5 przy jeździe f,jedynką * 
na dworzec kolejowy.

D Y W A N Y , C E R A T Y , L IN O IJU C M  
A . N U SSB A U M , D IE T L A  45

—Og u—

—  Z T E A T R U  B A G A T E L A . W ystaw iona 
w „B agateli1* rew ja ?t. >Frontem  do Mórz** 
c:ćszy się nadzwyczaj nem i zaslużonem powo. 
clzeniem- Jest to  w lwiej części zasługą całege 
/e&poiu z znakom itym i; H einrichem  i Prokopia. 
kówną, Fedorów ną, Misiewiczem i R ; baczew. 
ską, oraz K w artetem  R eveltrsow  i zespołem 
baletowym.

R E P E R T U A R  K IN O T E A T R Ó W

ADRIA: „W iedeńskie noce“ (Raum n N ovaęro) 
APOLLO: Biała parada (L orctta  Jęung , John

RolesJ.
ATLANTIC: „Księżniczka przez 3o dni

(Sylvia Sidney) i  „ Im itac ja  życia“ (Clhudette 
■Colbert).

BAGATELA: „W ybuchowa b londynka 11 (Jean  
Harlow) oraz rew ja: F ron tem  do m orza, 

„SŁONKO T „K ró l A reny * (Kun M aynard), 
„A rjana ;1 (E lżbieta B ergner).

Ś W IT : Ż yw y  zastaw  (Shirleyg Tem pie) i  
Komedyjki kolorowe.

PRO M IEŃ : „T eraz i zawsze** (Shirłey T em 
pie i G ary  C ooper), i „P orw an ie11.

SZTUKA: Człowiek o stu m askach (K ett; Cal* 
lian, S pencer T rący).

LG IEG H A ; .„365 żon k ró la  P-ausola11 ( i  jp.l

WANDA; „Szczęście na ulicy 11 (Jean  Parker) 
i „Pościg za cieniem '1 (M aureón O S ullivao).

8. król Sjamu nie myśli 
o powrocie

Londyn, 1 1 .8. PAT- W obec wpnlom ości o p 0. 

aow uych rozruchach w Sjam ie, sekretarz b. kró* 
la P ra ja d h ip o k ^  oświadczył, że były król nie 
ma żadnego kon tak tu  z krajem . W śzelka inicja
tywa pow rotu kró la  mogłaby przyjęć tylko z® 
Sjarnu. Od czasu abdykacji b. k ró l mieszka w 
odosobnieniu w Surrey.

* * *

M am iła, 1 1 8 . PAT, W skutek gw ajtow aego 
osunięcia się terenu  zginęło 63 m iesezkańćów  
m iasta Balongan.

3  KRONIKI ŻAŁOBNEJ.
Bł. p.. H A U  N A  M E R C Ó W N A , studentka 

wydz. farm . na U niw . Jag ie ł., córka znanego 
lekarza krakow skiego  dira A lfreda M erza , zmar* 
ła we W iedniu dnia 9 bm. w 2 2  roku życia. Po* 
grzeb odbędzie się w K rakow ie. ^

RABKA
Kupon ulgowy dla 1 osoby ba wszystkU miejsc* 

do

KINA „JUTRZENKA11
W a/.ny na dzień 15. VIII. b r.

Na ekranie
IMITACJA ŻYCIA



H6 , NOWY D Z IE N N Ik “  wtorek, 13 sierpni.

© O G A Ć  SIE HRACUJWOGAC SIE &BIERAJ
( f  a oszczędności sWodo} w Powszechnym Bonku 
1 j y  Zwięzkowym na lcsiqżeczlcl wkładowe imienne 

lub na okaz ic ie la  gwaranfujqce bez*  
w z g i ę n q ł a | e m n I c ę w k ł a d u .
Wkłady plałne na każde żqdanie lub za 
wypowiedzeniem w cer.łrali i oddziałach. Opro
centowanie od 5 %  do 6 1/2 °/o rocznie.

'o w s z e c h h y  P a k k  Z w i ą z k ó w  w  p o l s c e  s.a
nRAKÓY/f sW arszaw o, Lwów, Bielsko, Cieszyn, Drohobycz,,, G dyn io , Przemyśl,

Slonislawów, Tarnów.

INimATOW
d ę b n y c h
n ie  p r z ) !{ su |e  s ię  

te le fo n iczn ie  
ty lk o  w p ro st  

w  A dm inistracji 
i w yłączn ie  

ZA G O TÓ W K Ę .

|  W olne posady \

WYCHOWAWCZYNI z  ję
zykiem hebrajskim i nie- 
mieokim do 4 dziewcząt 
w wieku szkolnym poszu- 
knję. Zgłoszenia „Pierw
szorzędna siła* do Adm. 
N. Dziennika. 2887g

PANNA biurowa, biegła 
na maszzynie, potrzebna 
na zastępstwo. Zgłoszenia 
Biuro ogłoszeń Sienna 12 
„W" 2893g

I I
K0RE3F0NDENT polsko 
niemiecki szuks z a ię c ia  
m a g a z y n ie r a  urzędnika, 
lub przyjmie zastępstwo 
pierwszorzędnych fabryk 
krajowych lub zagranicz
nych. Zgłoszenia ,Nowy 
Dziennik" pod „Ge1, 2894g

MUNDANTKA oraz biura
listka z długoletnią prak
tyką, pisząca biegle na 
maszynie po polsku i n ie
miecka poszukuje jakiej 
kolwiek posady ewent. na 
wyjazd. Zgłoszenia do Ad
ministracji Nowego Dzien
nika pod „BL 5“

Reklama 
diwignią handlu

| Rńine |
BEZ R O BO TN Y  pracow. 
umysłowy — zajmuje się  
pośrednictwem wynajmu 
mieszkań. Uprasza WP. 
Właścicieli realności i po
szukujących mieszkań o 
poparcie i korzystanie z ie- 
go usług. Adres M. K. Ga
zowa 11 m 18 2896g

NOSZONE UBRANIA etc. 
kupuję plącę dobrze Gol- 
dberg Gazowa 13 2S95g

DO MEBLOWEGO, dobrze 
wprowadzonego, rentowa 
nego in t e r e s u  przystąpi 
z kapitałem i współpracą. 
Zgłoszenia pod ,.Rzetelny'1 
Biuro Ogłoszeń Statteia, 
Rynek 8 4957Kr

ODCISKI ssaw a JOTpasta 
(pudełko 50 gr.) Apteka 
MARC1SIEWICZA, KRA
KÓW, STRADOM. 3477k

ADER Chaim Leizor 2 im. 
z Le+ajska, ur. w  1894 r. 
zgubił ksiąteczkę wojsko
wą wydaną przez P K. U. 
Łażcut, którą u n ew aiu ia  

2876 g

POSZUKUJĘ spólnika ka
walera ZydA do dobrze 
prosperującej kancelarji 
inżynierskiej (cel matry- 
monjalny) wymagane kwa
lifikacje mierniczego przy
sięgłego. Zgłoszeń a wraz 
z podan:em curriculum vi- 
tae oraz referencje do 
Adm. Now, Dzień, pod 
„Egzystencja11 285 tg

STOWARZYSZENIE Za
wodowych Pieielęgniarek 
Kraków, Liunajewskiego 7. 
telefon lb l  - 99 poleca 
kwalifikowaue siostry do 
chorych w miejscu 1 aa 
wyjazd. Honorarjum przj- 
stępue.

SMACZNE obiady po zni
żonej cenie, wydaje się 
Dietla 111, I. piętro m. 7

KU ŚN IERZ posiada'ący 
„Kartę rzemieślniczą11 oraz 
urządzenie warsztatu po 
szukuie spólnika fachow
ca Zgłoszenia pod . Tro
chę gotówki ‘ do Admin 

2759g

S20LNIK z k a c  ta łe m
10.000, współpracą, do ren
townego przedsięb;orstwa 
bezkonkurencyjnego po
szukiwany. Zgłoszenia oso
biste między 3 - 4  Iufor- 
macyj z grzeczności udzie
li; „Reflez" Kraków, Soł- 
tyka 19.

I  Sprzedał |
ŻURNALE męskie, dam
skie, najtaniej Wermuth, 
Kraków, Starowiślna 17.

FIRMA MAX LOWEN- 
STEIN SKŁAD MASZYN 
BIUROWYCH KRAKÓW 
ZWIERZYNIECKA 11. 
telefon 162-50, zamienia 
s tare  mszyny do pisanin 
na  Dowe, n a  bardzo ko
rzystnych warunkach.

KRAWATY najtanie j — 
największy wybór poleca 
W ytw órnia  Krawatów — 
„E'OS“. Kraków, Ryńsk 
L. 9 (Pasaż Bielaka).

JADALNIE z drzew eg
zotycznych, najnowsze 
pro jek ty  własne: F ab ry 
k a  Mebli „STYL", K ra
ków, Wjślna 8. Ceny fa
bryczne zniżone. 3S04kr

.EGA*, urządra tani mie
siąc biebtnr. Korzystajcie 
z okazji! Fabryka: Kra
ków, Szewska 4.

LAMPY elektryczne naj
nowsze modele po cenach 
b e z k o n k u r e n c y  i n y c h  
J. DIENER, Kraków, ul. 
SZEWSKA 20.

m im
AMATORSKIE
najtańsza wytwórnia

S . R f l U C H E t
K raków

KRAKOWSKA 29
T e to fo n  1 5 4 - 6 7

\ U kałs |
POSZUKUJĘ dwóch pań 
lub rauów do umeblowa- 
ne o pokoju. Dietlowska 
19 m 22 2S75g

|  Matrymonialne |

DLA CÓRKI młodej, posa- 
żnej p o s z u k u j ę  pana w 
średmra' wieku (sjoristy) 
w celu matrymonialnym 
Zgłoszenia n i e a u i n i o w e  
ood Enheirat" Poste res 
taute Tarnów. 465S

| Hsata f ̂ TiJiowaniE |
WZOROWO.szybko, tanio, 
wyucza hebrajskiego dos
konały Łebraista. Zgłosze
nia: B uro Ogłoszeń Stat- 
tera. Rynek Gł. 8

WPISY: Szkoła Kupiec
kiego Przysposobienia 
Prof. Nycza, Kraków, 
Senacka 6 — roczna — 
męska — żeńska — zni
żki kolejowe. T ak sa  181 — 
Wypożyczenie 10 podrę
czników. 30 maszyn. — 
Nauka: sp-zedawania i
urządzania okna i t. d. 
Dla DOROSŁYCH Kursy 
popołudniowe. 246Sg

|  Zdrojowisk |
ZAKOPANE. Komforto
wy Pensjonat „Jurand". 
Chałubińskiego. — Jeżh 
chcesz należycie wypo 
cząć, zajedź wprost do 
„ Ju rand  u“ . Na miejscu 
się przekonasz, że nic 
przesadzamy. Zarząd.

ZAWOJA.  — Pensjonat 
„Świt*. Poleca słoneczne, 
komfortowo urządzone po
koje z pierwszorzędnem  
nlrzyman em. — Ceny 
znacznie zniżone.

TARGI WIEDEŃSKIE
1 — V w r z e ś n ia  1 9 3 5

(Targi Techn. i Gospodarstwa Rolnego do 8 września)

WIELE IiM6l n iO E O U E
W y s ta w y  z  1 8  państw 
Nabyurcy z  7 2  kralów

Wiza wjazdowa zbędna! Legitymacla Tar
gów i paszport upoważniają do przekro
czenia granicy austrjackie;. Wiza tranzy
towa czechosłowacka niepotrzebna! Znaczne 
zniżki przejazdu na polskich, niemieckich, 
czechosłowackich i austriackich kolejach 
oraz na liniach lotniczych. Wszelkie in
formacje oraz legitymacje TARGÓW 
(d o  z ł. 8 .—) przez

Wiener Messe A. & ,  Wian VII
oraz przez honorowe przedstawicielstwa 
w Krakowie:

Koasnlat Anstrjacki, Kopernika 6 
Polskie Biuro Podr. „Orbis* Sp. z  o. o.

Plac Kolejowy 2 
Polskie Biuro Podr. „Orbis** Sp. z  o. o, 

Dietlowska 46 
Izba Przem ysłowo-ilandl. w Krakowie 
Międzynarodowe Tow. Wagonów Sy

pialnych „W agons-Lits//Cook“, 
nl ca Sławkowska 12 

Międzynarodowe Biuro Spedycyjne  
Goldfiuss & Co. Sp. z o. o. Gertrudy 8 

Krakowskie Stow. Kunców, G it ark.. 43

4659kr

K R Y N I C A

XIX. S3N6RES SJONSTYCZNY
Biuro gazet

N. AłlKCGRADA w ŁODZI
PIOTRKOWSKA 60 -  telefon 130*14

przyjmuje po cenach redakcyjnych, zamówienia B*

KONGR6S-ZEITJNG
w języku  h e b r a j s k i m  i n iem ieckim *

(naprzeciw NOWYCH 
ŁAZIENEK fel. J3J>PBBJ0HAT LOTOS

pod zarządem

Drowej P . i S. W ARDJPTIGOW EJ
został grantownie odnowiony 

P ełny k om fort -  Ciepła i zimna woda Centrala* 
ogrzewanie - Kuchnia wykwintna — Ceny n lśk N  

Cały ro k  o tw arty  
■ ■ m n n i

ZNIZONE CENY INSERATOW
G rattsfacfe  i k u n d o le n c je  do  4  w ie rszy  Zł. 5*— P o d z ię k o w a n ia  l e k a r s k i e  do  2 5  m m . Zł. 10— 
O g ło sz e n ia  ś lu b n e  i z a rę c z y n o w e  . . „  10*— N ek ro lo g i (klBDsyifry) 6 0  m m . w I. ł a m ie  „  2 0 —O g ło sz e n ia  ś lu b n e  i z a rę c z y n o w e

Crobne ogłoszenie za słowo 10 gr. Bia poszukujących pracy . . 5
—-—  Ogćina taryfa inseratowa uwidoczniona Jest u dołu niniejszej Strony

gr.

PRENUMERATA: w Krakowie z odnosze
niem i bez odnoszenia oraz na prowincji 
I z przesyłką pocztową . » « < • »  miesięcz.

Zagranicą z przesyłką pucz vą . . .  »
DGŁOSZcNIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jeunym łamie. Strona w 

tekście 1 cad elan em  na lamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 la
mów po 38 milimetr. — Najmniejsze ogłoszenia dro bne liczymy za IG słów

w
m

4‘30 kwart, zŁ 12‘90 
7*50 -  « 72*50

LENY w złotych: I. strona 1*25. —* Tenst i 1—. Nadesłane 0*75. — Za tekłt®^ 
O^S. — Drobne od słowa 0*10 gr. Dla poszukujących pracy 0*05 gr. Gr***1 
łacje I kandnlencj do 4 wierszy Zł. 51—. Ogłoszenia śluone I zaręczJ’#®*1 
ZL 10*—. Podziękowania lekarskie do 25 mm. ZL  101—. Nekrologi (kMK*^ 
dry) do 60 mm. w L łamle ZL 201— . Za zartrzeieDie miejsca dolicza się 
za druk kolorowy 50

„NOWY DZIENNIK" wychodzi codziennie, także w poniedziałki i dni poAwG*

Wydawca: Z a Spółkę WycL „Nowy Dziennik": Zygm unt Hochwald. — Redaktor odpowiedzialny: Dr. Mojżeaz Kanlec,
Nowa Drukarnia Dziennikowa. Kraków, OrzestŁi-n-oj 7. pod *a.r ad. Maksym i Men a F^ldmanna.


